
Obchodné priestory
na prenájom.

Polyfunkčné domy
na námestí - 60 m2.
Tel.: 0907 958 770

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Čítajte na 
strane 7 Zamestnám

dvoch stolárov - tesárov,
bagristu, traktoristov

s nástupom 20. 4. 2009.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Predaj elektroinštalačného materiálu,
odborné skúšky, revízie

Z ponuky vyberáme: Kábel CYKY 3Cx1,5 za 0,43 €
	 Kábel	CYKY	3Cx2,5	za	0,60	€	 Istič	Moeller	B16/1	za	4,12	€

Predaj interiérových, exteriérových, priemyselných svietidiel 
a príslušenstva

Z ponuky vyberáme:	 Neónové	trubice	od	1,24	€
	 Bodové	svetlá	od	1,45	€	 Žiarovky	od	0,25	€

Nájdete nás v priestoroch starej pošty na námestí SNP

Veľkonočná výstava spojená s predajom zaujala 
deti stropkovských škôl i širokú verejnosť

Výsledky
2. kola 
voľby 

prezidenta 
v Stropkove 
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Editoriál
Sedela som v aute zaparko-

vanom pred LIDLom a keďže bol 
piatkový večer, tešila som sa na 
víkend. Bolo pár minút pred ôs-
mou a parkovisko zívalo prázd-
notou. Môj pohľad upútal rómsky 
chlapec postávajúci vonku pred 
presklenou stenou obchodu. Na-
priek tomu, že bol ku mne otoče-
ný chrbtom, všimla som si, že živo 
gestikuluje smerom dovnútra. Za-
cláňal mi vo výhľade, tak som sa 
trochu naklonila, aby som videla, 
čo sa to vlastne deje. Adresá-
ta veľavravných posunkov som 
zbadala medzi regálmi vo vnútri. 
Ďalší rómsky chlapec sa nená-
padne tmolil okolo tovaru a čakal 
na signál od parťáka zvonku. Ten 
mal, ako som sa medzičasom do-
vtípila sledovať, či je medzi regál-
mi čistý vzduch. No a keďže bolo 
krátko pred záverečnou a už len 
zopár zákazníkov pri pokladni, 
vzduch čistý bol. Chlapec v LIDLi 
šikovne čosi postrkal do vnútor-
ných vreciek vetrovky a nená-
padne sa pobral von. Prechodom 
okolo pokladne zrejme nechcel 
riskovať, preto sa prešmykol do 
časti, ktorá slúži ako vstup do ob-
chodu. Zvnútra sa však vstupné 
dvere otvoriť nedajú, s čím zrej-
me podarená dvojica počítala 
už pri plánovaní „akcie“. Pozo-
rovateľ spred obchodu pohotovo 
pristúpil k vchodovým dverám, tie 
sa otvorili a parťák s plnými vrec-
kami bol konečne na čerstvom 
vzduchu. Rómski chlapci sa ešte 
chvíľu vytešovali z úlovku a po-
brali sa smerom do mesta. Ich 
radosť však mala krátke trvanie, 
lebo po tom, čo som zavolala po-
licajtov, si ich priamo na Hlavnej 
odchytila policajná hliadka. Bolo 
mi ich tak trochu aj ľúto, keď som 
si premietla, ako to mali celé dob-
re premyslené, ako sa tešili zo 
zdarného priebehu „akcie“ a na-
pokon museli celý lup vrátiť. Ako 
som tak o celej veci rozmýšľala, 
napadlo ma, že tí chlapci musia 
mať filipa na rozdávanie. Úlohy si 
rozdelili priam ukážkovo. Jeden 
kontroluje terén, druhý kradne. 
Vedeli, že najmenej ľudí je v pre-
dajni pred záverečnou. Vedeli, že 
keď sa chcú cez vchodové dvere 
nepozorovane dostať von, musí 
ísť dovnútra len jeden, pretože 
dvere reagujú len na pohyb zvon-
ku a druhý ich musí otvoriť. Hlúpi 
teda rozhodne neboli. Škoda len, 
že svoje vlohy nerozvíjajú sme-
rom, ktorý by im raz zaručil sluš-
né živobytie a normálny život, ale 
smerom, ktorého konečnou bude 
zrejme kriminál.

Na ministerstve sa oboznámili 
s prvými pripomienkami k pyrolýze
Minulý	pondelok	sa	na	Minister-

stve	 životného	 prostredia	 SR	 usku-
točnilo	 stretnutie,	 na	 ktorom	 boli	
zosumarizované	 stanoviská	 jednot-
livých	 inštitúcií	 k	Závodu	na	materi-
álové	 zhodnocovanie	 polymérnych	
odpadov	 pyrolýzou	 v	 Stropkove.	
Mesto	 Stropkov	 na	 tomto	 stretnutí	
zastupovali	 vedúci	 odboru	 výstav-
by	 Ing.	Ladislav	Dubas	a	pracovník	
odboru	Vladimír	Regrut.	„Na tomto 
prvom stretnutí sa prítomní oboz-
námili s doručenými pripomienka-
mi. Okrem príslušných orgánov 
štátnej správy boli na minister-
stvo v stanovenej lehote doruče-
né aj pripomienky občianskeho 
združenia Priatelia Zeme. My sme 
prítomných informovali o stano-
visku mestského zastupiteľstva, 
ktoré prijalo uznesenie, že berie 
na vedomie zámer na spracovanie 
polymérnych odpadov a odporúča 
prijať záväzné stanovisko mesta k 

zamýšľanej výstavbe až po ukon-
čení posudzovania vplyvu na ži-
votné prostredie,“	zhrnul	L.	Dubas.	

Proces	 posudzovania	 vplyvov	
zámeru	 na	 životné	 prostredie	 (EIA)	
sa	 v	 súčasnosti	 nachádza	 v	 treťom	
kroku.	Prvým	bolo	predloženie	záme-
ru	a	jeho	pripomienkovanie,	druhým	
zisťovacie	konanie.	V	rámci	tretieho	
kroku	 bude	 na	 základe	 doručených	
pripomienok	 určený	 rozsah	 hodno-
tenia	 vplyvov	 na	 životné	 prostredie	
a	časový	harmonogram.	S	týmto	vý-
stupom	 sú	 navrhovateľ	 (KFŠ	 Delta	
s.r.o.)	a	obec	povinní	informovať	ve-
rejnosť	a	tá	bude	mať	opäť	možnosť	
pripomienkovania	 počas	 desiatich	
dní	od	 jeho	zverejnenia.	Vo	štvrtom	
kroku	je	navrhovateľ	povinný	zabez-
pečiť	hodnotenie	činností	a	vypraco-
vať	 správu	 o	 hodnotení	 vplyvov	 na	
životné	 prostredie.	 V	 piatom	 kroku	
doručí	 navrhovateľ	 správu	 o	 hod-
notení	 ministerstvu.	 S	 touto	 sprá-

vou	 musí	 mesto	 takisto	 oboznámiť	
verejnosť	 na	 verejnom	 prerokova-
ní.	 „Z tohto zhromaždenia bude 
vyhotovený stenografický zápis, 
ktorý potom doručíme na minis-
terstvo,“ doplnil	 L.	 Dubas.	 Po	 do-
ručení	ďalších	písomných	stanovísk	
určí	ministerstvo	 odborne	 spôsobilú	
osobu	 na	 vypracovanie	 posudku,	
v	 ktorom	 budú	 vyhodnotené	 všetky	
pripomienky.	Nasledovať	bude	spra-
covanie	záverečného	stanoviska	mi-
nisterstvom	 a	 orgánom	 na	 ochranu	
zdravia. „Je potrebné povedať, že 
aj keď bude EIA kladná, až potom 
začne stavebný úrad robiť územ-
né konanie, ale tam je potom po-
trebné aj stanovisko obce. Všetko 
teda závisí na rozhodnutí mesta, 
resp. poslancov MsZ,“ vysvetlil	 L.	
Dubas.	Dodal,	že	poslanci	môžu	celý	
proces	v	ktoromkoľvek	štádiu	posu-
dzovania	zastaviť.	

-np-

rujúce	k	výstavbe	závodu	na	
materiálové	 zhodnocovanie	
polymérnych	 odpadov	 a	 tým	
zabrániť	zhoršeniu	životného	
prostredia	 v	 meste	 a	 okolí.	
Od	začiatku	podpisovej	akcie	
sa	 táto	 aktivita	 stretla	 s	 po-
zitívnym	 ohlasom	 verejnosti	
a	 na	 petičné	 hárky	 pribúda	
množstvo	podpisov.	 Iniciátori	
plánujú	 oboznámiť	 s	 výsled-

kami	 petície	 poslancov	 za-
stupiteľstva	na	ich	najbližšom	
zasadnutí.	 Predpokladajú,	
že	poslanci	a	vedenie	mesta	
budú	 reflektovať	 na	 výhrady	
verejnosti	a	prípravy	projektu	
včas	zastavia.	Petičné	hárky	
sú	 k	 dispozícii	 aj	 v	 redakcii	
týždenníka	Spektrum	na	Ná-
mestí	SNP.

    -np-

Petícia proti výstavbe pyrolýzneho podniku
Krátko	po	 rokovaní	mest-

ského	zastupiteľstva,	na	kto-
rom	poslanci	zobrali	na	vedo-
mie	zámer	bardejovskej	firmy	
na	spracovanie	starých	pne-
umatík	 pyrolýzou,	 rozbehla	
trojica	Stropkovčanov	(Ing.	D.	
Prusák,	MUDr.	D.	Prusák	a	P.	
Staško)	petíciu,	ktorou	žiada-
jú	mesto	Stropkov	a	príslušné	
orgány	zastaviť	aktivity	sme-

Situácia na daňovom úrade bola 
v posledných dňoch pokojná

Uplynulý	 utorok	 bol	 posled-
ným	 dňom,	 dokedy	 bolo	 možné	
podať	daňové	priznanie	a	zaplatiť	
daň.	Napriek	tomu,	že	na	uzavre-
tie	starého	roka	majú	podnikatelia	
a	 živnostníci	 tri	mesiace,	 každo-
ročne	 opakujúcim	 sa	 scenárom	
sú	zaplnené	daňové	úrady	a	pre-
dlžené	 úradné	 hodiny	 pre	 tých,	
ktorí	si	túto	povinnosť	nechali	na	
poslednú	chvíľu.	O	situácii	z	po-
sledných	 dní	 pred	 podaním	 da-
ňových	priznaní	 informovala	 Ing.	
Zdena	Paňková	 zo	 stropkovské-
ho	 Daňového	 úradu.	 „V porov-
naní s predchádzajúcimi rokmi 
môžeme hodnotiť tohtoročné 
posledné marcové dni ako po-
kojné. Klienti nečakali, nestáli 
v rade a nemali tak možnosť sa 
sťažovať na nepružnosť úrad-
níkov. Naozaj sme nezazname-
nali nič neočakávané, klienti 
postupne prichádzali a postup-
ne boli aj vybavení. Kvôli našim 
stiesneným podmienkam som 

sa stretla aj s poznámkou, že 
na susednom daňovom úrade 
vo Svidníku to majú lepšie za-
riadené. Priestor však nezväč-
šíme, to nie je v našich silách, 
naopak vieme poskytnúť maxi-
málne úsilie pre spokojnosť, aj 
napriek zmenšenému priesto-
ru. Posledný deň dopoludnia 
bol pomerne pokojný. Zhruba 
po štrnástej hodine sa to troš-
ku zahustilo, ale priebežne bol 
každý vybavený. Posledné da-
ňové priznanie bolo prevzaté 
tesne pred 18.00 hod.,“ skon-
štatovala	 Z.	 Paňková.	 Netrúfla	
si	 však	 odhadnúť,	 aké	 percento	
daňovníkov	 zo	 stropkovského	
okresu	 podalo	 priznanie	 v	 po-
sledných	 dňoch.	 Spomenula	 aj	
najčastejšie	 opakujúce	 sa	 chyby	
v	 súvislosti	 s	 podávaním	 daňo-
vých	priznaní.	Išlo	predovšetkým	
o	 chýbajúci	 podpis	 na	 priznaní,	
neuvedené	 číslo	 účtu,	 stáva	 sa,	
že	daňovníci	zabudnú	priložiť	po-

trebné	doklady.	
„V tomto období je našou 

prioritou daňové priznania v čo 
najkratšej dobe spracovať. 
Klienti čakajú na svoje preplat-
ky na dani, ako aj daňové bonu-
sy na deti, a tak je teraz na nás 
ich rýchle spracovanie. Keďže 
daňové priznania sú už na 90 % 
zoskenované, teraz budeme 
prechádzať tie, kde sú preplat-
ky, aby sme ich mohli uvoľniť 
na účty daňovníkov,“	 dodala	
Z.	 Paňková.	Presný	 počet	 poda-
ných	daňových	priznaní	nevedela	
odhadnúť,	keďže	na	úrade	zatiaľ	
nemali	k	dispozícii	údaje	zo	ske-
novacieho	centra.	Rovnako	si	ne-
trúfla	odhadnúť	výšku	priznaných	
daní	v	okrese	Stropkov.	V	závere	
vyjadrila	 poďakovanie	 verejnosti	
za	 disciplínu	 a	 trpezlivosť	 a	 pra-
covníkom	 DÚ	 Stropkov	 za	 ich	
profesionálny	prístup	ku	klientom	
v	 čase	 preberania	 daňových	 pri-
znaní.	 	 	 			-np-
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Polícia hlási
V garáži nielen kradol,

ale poškodil aj auto
27.	marca	osobne	oznámil	na	OO	

PZ	Ľ.	K.	zo	Stropkova,	že	v	čase	oko-
lo	8.00	hod.	zistil,	že	do	 jeho	garáže	
na	Štefánikovej	ulici	sa	niekto	vlámal	
a	 ukradol	 mu	 rôzne	 veci.	 Neznámy	
páchateľ	 mu	 taktiež	 poškodil	 auto,	
ktoré	sa	v	garáži	nachádzalo.	Po	pá-
chateľovi	krádeže	pátrajú	stropkovskí	
policajti.

„Zmizli“ mu značkové tenisky
27.	 marca	 oznámil	 na	 OO	 PZ	

J.	B.	 zo	Stropkova,	že	mu	v	budove	
gymnázia	 niekto	 odcudzil	 značkové	
tenisky	za	50	€.	Prípad	bol	kvalifiko-
vaný	 ako	 priestupok	 proti	 majetku	 a	
realizujú	ho	stropkovskí	policajti.

Auto našiel poškodené
29.	marca	oznámil	na	OO	PZ	B.	P.	

zo	Stropkova,	že	v	nočných	hodinách	
mu	 niekto	 v	 objekte	 firmy	AUTOPAL	
na	 ul.	 Šarišskej	 poškodil	 svetlomety,	
čelné	sklo	a	kapotu	na	osobnom	mo-
torovom	vozidle	VW	PASSAT.	Prípad	
bol	 kvalifikovaný	 ako	 prečin	 poško-
dzovania	 cudzej	 veci	 a	 realizujú	 ho	
stropkovskí	policajti.

Prichytený pri vlámačke
29.	marca	pristihla	pri	čine	hliad-

ka	OO	PZ	P.	G.	zo	Stropkova,	ktorý	sa	
vlámal	do	predajne	potravín	DUTO.	

Neoprávnený výrub dreva
31.	 marca	 oznámil	 na	 linku	 158	

M.	V.	z	Kožuchoviec,	že	v	lesnom	po-
raste	v	katastri	spomínanej	obce	zistil	
neoprávnený	 výrub	 drevnej	 hmoty.	
Niekto	vyrúbal	27	ks	dreviny	vhodnej	
na	palivové	drevo,	čím	Združeniu	súk-
romných	 vlastníkov	 lesa	 a	 Urbariátu	
pozemkového	 spoločenstva	 Kožu-
chovce	vznikla	škoda	vo	výške	300,-	
€.	Po	páchateľovi	neoprávneného	vý-
rubu	pátrajú	stropkovskí	policajti.

Eva Vandová (Stropkov): Ja si 
myslím,	že	prezidentské	voľby	vyhrá	
pán	 Gašparovič.	 Je	 terajším	 prezi-
dentom,	v	politike	sa	pohybuje	dosť	
dlho,	 čím	 má	 pred	 pani	 Radičovou	
určitý	náskok.

Štefan (Stropkov):	 Pravdepo-
dobne	 to	 vyhrá	 Gašparovič.	 Veď	
aj	 v	 prvom	 kole	 získal	 viac	 hlasov.	
Slovákom	 je	 podľa	 mňa	 bližší	 ako	
Radičová.

Alexandra Vandová (Strop-
kov): Môj	osobný	názor	je,	že	väčšie	
šance	má	pán	Gašparovič.	Ľudia	radi	
vsádzajú	na	známe	tváre	a	Radičová	
je	na	politickej	scéne	oveľa	kratšie.

Marika Bujdošová (Tisinec): Ja 
budem	 voliť	 Gašparoviča	 a	 dúfam,	
že	to	vyhrá.	Myslím	si,	že	má	výhodu	
v	 tom,	 že	 je	 skúsenejším	 politikom	
ako	Radičová	a	ľudia	ho	už	poznajú.	
Tiež	si	myslím,	že	má	názory,	ktoré	
sú	slovenskému	národu	bližšie.

Ján Jurčišin (Stropkov): Ja si 
myslím,	 že	 vyhrá	 Gašparovič.	 Tro-
chu	sledujem	dianie	okolo	prezident-
ských	volieb	a	myslím	si,	že	má	dosť	
silnú	politickú	podporu.	Čo	počúvam	
názory	 širšieho	 okolia,	 väčšina	 ľudí	
bude	voliť	práve	jeho.	A	tiež	si	mys-
lím,	že	veľa	ľudí	najmä	z	tohto	regió-
nu	prihliada	aj	na	to,	že	je	to	muž.

Túto	anketu	sme	robili	v	deň,	keď	oficiálne	skončila	predvolebná	kampaň	
pred	druhým	kolom	prezidentských	volieb	a	do	ich	začiatku	chýbalo	cca	40	
hodín.	V	uliciach	mesta	sme	sa	piatich	respondentov	opýtali,	kto	sa	podľa	ich	
odhadov	stane	novou	hlavou	štátu.	Zaujímajú	vás	ich	tipy?	Tu	sú:

Kto vyhrá 
prezidentské voľby?

AnketaAnketa Anketa

Rumunský podvodník ponúkal na námestí „značkové“ motorové píly
Nedávno	sme	na	Námestí	SNP	

spozorovali	 muža,	 ktorý	 náhodným	
okoloidúcim,	ale	aj	vodičom	sediacim	
v	 zaparkovaných	 autách,	 ponúkal	
„zaručene	pravé“	 značkové	motoro-
vé	píly.	Zistili	sme,	že	išlo	o	cudzinca,	
ktorý	sa	snažil	predať	tovar	nie	práve	
prvotriednej	 kvality.	 Hneď,	 ako	 za-
registroval	 náš	 fotoaparát,	 očividne	
znervóznel	 a	 snažil	 sa	 dostať	
z	 dosahu	 objektívu.	 Podarilo	
sa	 nám	 zvečniť	 nielen	 podni-
kavého	 predajcu,	 ale	 detailne	
aj	 tovar,	 ktorý	 ponúkal.	 Pred-
nedávnom	 ponúkali	 rumunskí	
podvodníci	 podobné	 motoro-
vé	 píly	 aj	 v	 dedinách	 v	 okolí	
Stropkova.	 Starší	 dôchodca	
z	nemenovanej	obce	naletel	a	kúpil	
si	rovno	tri.	Jedna	stála	232,35	€,	do-
hromady	 teda	podvodníkom	zaplatil	
697,-	€.	Že	 išlo	 len	o	napodobeniny	
značkových	píl,	zistil	pomerne	rých-
lo.	 Po	 niekoľkých	 použitiach	 totiž	
prestali	 fungovať.	 „Ešte minulého 
roku ma oslovil cudzinec dobre 
hovoriaci po slovensky a ponúkal 
mi uhlovú brúsku. Najskôr za ňu 
pýtal dve tisícky, postupne spúš-
ťal a nakoniec sa zastavil na sume 
päťsto korún. Drankal odo mňa pe-
niaze pod zámienkou, že nemá ani 
na cestu domov. Samozrejme, že 
som si od neho nič nekúpil. V aute 
som mal zhodou okolností znač-
kovú uhlovú brúsku, takže rozdiel 
medzi originálom a napodobe-
ninou poznám na prvý pohľad,“ 
opísal	praktiky	pokútnych	predajcov	
muž,	 ktorý	 náhodou	 natrafil	 aj	 na	
cudzinca	 predávajúceho	 „zaručene	
značkové“	motorové	píly	na	námestí.	
Rumunskí	 podnikavci	 ponúkajú	naj-
častejšie	príklepové	vŕtačky,	motoro-
vé	píly,	uhlové	brúsky	a	 iné	náradie	

pre	domácich	majstrov,	ktoré	sa	tvári	
ako	 značkové.	 Samozrejme	 len	 do	
chvíle,	kým	nezačne	plniť	svoj	účel.	
Kto	 rozdiel	
medzi	 origi-
nálom	 a	 ne-
podarenou	
kópiou	 ne-
vidí	 na	 prvý	

pohľad,	 rozozná	 ho	 najneskôr	 po	
niekoľkých	použitiach	„výhodne“	kú-
peného	tovaru.	 	 		-ada-

Ortuťové teplomery stiahli z predaja
V	súlade	s	európskou	smernicou	

vstúpilo	začiatkom	apríla	do	platnosti	
opatrenie,	ktoré	zakazuje	uvádzanie	
meracích	zariadení	obsahujúcich	or-
tuť	na	trh.	Ide	hlavne	o	staré	známe	
lekárske	teplomery.	Tie	sa	od	spomí-
naného	 dátumu	 v	 lekárňach	 predá-
vať	nebudú.	„3. apríla 2009 skončil 
predaj ortuťových teplomerov. 
Postupne budú nahrádzané digi-
tálnymi, alebo sklenenými s kovo-
vou náplňou, ktorá nie je toxická. 
Na prvý pohľad budú vyzerať ako 
klasické teplomery, namiesto ortu-
te však budú plnené ekologickou 
netoxickou náplňou pozostávajú-
cou z gália, india a cínu,“	vysvetlila	
vedúca	 lekárne	 Galenos	 PharmDr.	
Ingrid	Čengerová	a	dodala,	že	okrem	
digitálnych	a	sklenených	teplomerov	
budú	v	predaji	aj	plastové,	ktoré	sa	
priložia	na	čelo	a	ich	sfarbenie	uká-
že	 aktuálnu	 telesnú	 teplotu.	 V	 le-
kárňach	sa	dajú	digitálne	 teplomery	
kúpiť	už	od	3	€,	plastové	stoja	od	2	

€.	„Sklenené s ekologickými nápl-
ňami ešte nie sú v predaji, takže 
ešte nemáme informácie o ich ce-
nách,“	 povedala	 I.	 Čengerová.	 Čo	
sa	 týka	 presnosti	 merania	 teploty,	
prím	viedli	práve	ortuťové	teplomery.	
„Predpokladám, že nové sklenené 
s kovovou náplňou budú, čo sa 
týka presnosti merania, na úrovni 
ortuťových. U digitálnych a če-
lových teplomerov môže byť od-
chýlka nanajvýš jeden, dva dieli-
ky, takže sú tiež pomerne presné,“ 
myslí	 si	 vedúca	 lekárne. „Neviem, 
ako sa bude prevádzať likvidácia 
starých ortuťových teplomerov, 
my ich však odoberať nebude-
me,“ uzatvára.	 Podľa	 našich	 infor-
mácií	nebude	staré	alebo	poškodené	
ortuťové	teplomery	odoberať	ani	pre-
vádzka	zberu	separovaného	odpadu	
v	Stropkove.	Ide	totiž	o	nebezpečný	
odpad,	 ktorý	 môžu	 likvidovať	 len	
špecializované	firmy.

-ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Kristína Vojčeková, Adam Glus, Michaela Bérešová, Sofia 
Bobáková, Anisa Khwaja, Nórbert Čonka, Katarína Nováková 
- všetci zo Stropkova, Sofia Kačmárová - Vislava, Vanesa Feč-
ková - Brusnica, Vanesa Cvikliková - Chotča, Ema Mušinská - 
Oľšavka, Dávid Hanák - Jakušovce, Barbara Kizáková - Duplín.

Odišli od nás
Božena Dudyová (1947), Ján Šeršeň (1931), Demeter Čuma 

(1931) - všetci zo Stropkova, Anna Palková (1933) - Breznica, 
Mária Baluďanská (1934) - Vyšná Olšava, Anna Mačošková 
(1923) - Korunková.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie 
Neplačte, že som odišiel,
len kľud a mier mi prajte,
len v srdci večnú spomienku
si na mňa zachovajte.
S hlbokým žiaľom a bolesťou v srdci oznamuje-

me všetkým príbuzným, priateľom a známym, že dňa 
29. marca 2009 vo veku 30 rokov nás navždy opustil náš 
milovaný syn, manžel, otec, brat a priateľ Ing. Radovan Cura zo Stročí-
na. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Mali sme Vás všetkých radi a chceli sme ešte žiť. 

Ale prišla chvíľa, keď sme Vás museli opustiť. Neplačte 
za nami naši drahí, nechajte nás tíško spať, čo nám bolo 
súdené, muselo sa stať. Dňa 12. februá-
ra 2009 uplynul rok, čo nás navždy opus-
til náš milovaný syn, švagor a brat Ján 
Vatraľ zo Šandala. 

4. apríla 2009 uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 
milovaný syn, manžel a brat Michal Vatraľ zo Šandala. 

S úctou a láskou na nich spomínajú rodičia, 
manželka s deťmi a sestry s rodinami.

Spomienka
Veľkonočná nedeľa 6. 4. 1969 bola pre nás najsmutnejším dňom. 

Pán života a smrti si povolal nášho drahého ocka Leopolda Bezecného, 
rodáka z Moravy. Bol a ostal pre nás príkladom dobroty, pokory, čestnosti, 
zbožnosti. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéry Bernadeta Kobáková s rodinou,
Ľudmila Zálehová s rodinou a syn Leopold Bezecný s rodinou.

Spomienka
7. apríla 2009 uplynú dva roky od smr-

ti nášho otca, dedka a pradedka Mikuláša 
Polivčáka z Veľkropa a 21. mája 2009 
uplynú dva roky od smrti našej mamky, 
babky a prababky Anny Polivčákovej 
z Veľkropa.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale teba nám už nik nevráti.

Dňa 10. apríla 2009 uplynie rok, čo nás nečakane 
a navždy opustil náš milovaný Albert Jurečko z Ti-
sinca. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.  S láskou na teba spomíname.

ZOO park po zime otvára 
svoje brány návštevníkom

Onedlho	 sa	 opäť	 otvoria	 brány	
stropkovského	 ZOO	 parku	 a	 náv-
števníci	 si	 v	 ňom	 budú	 môcť	 pre-
hliadnuť	približne	40	druhov	zvierat.	
Najpopulárnejším	 obyvateľom	 našej	
minizoo	 je	 jednoznačne	 tiger	 Dany,	
okrem	 neho	 sa	 záujem	 detí	 sústre-
ďuje	na	pumu,	koníky,	somáriky,	ale	
aj	 zvieratká	 nachádzajúce	 sa	 vo	 vi-
váriu.	Pracovníci	ZOO	parku	sa	celú	
zimu	 snažili,	 aby	 všetky	 živočíchy	

prežili	toto	obdobie	v	zdra-
ví	a	v	teple.	Napriek	tomu	
zaznamenali	určité	úbytky.	
„Uhynul nám krokodíl. 
Aj keď bol úplne zdravý, 
krásny, v dobrej kondícii, 
jedného rána sme ho na-

šli úplne nehybného. Príčinu smrti 
určí pitva,“	poznamenal	ošetrovateľ	
Kamil	Soóš.	Ešte	 v	 jeseni	minulého	
roku,	 zrejme	 na	 pokročilú	 starobu,	
uhynula	 aj	 samica	 pumy.	 Z	 pôvod-
ného	 páru	 teda	 ostal	 len	 samec,	
ktorý	sa	zatiaľ	teší	dobrému	zdraviu.	
„Pred niekoľkými týždňami 
nám uhynul aj nosáľ červený. 
Išlo o samca, ktorý sa k nám 
dostal asi pred štyrmi rokmi. 
Bol v žalostnom stave, pretože 
predošlý majiteľ ho evidentne 
veľmi týral. Náš veterinár mu 
spočiatku nedával žiadne šan-
ce na prežitie. Napokon u nás 
prežil 4 roky. Následky týrania 
mu však celý čas spôsobovali 
zdravotné problémy a napo-
kon spôsobili aj jeho smrť,“ 
približuje	smutný	osud	exotické-

ho	tvora	ošetrovateľ.	V	sezóne	2009	
doviezli	 do	ZOO	parku	aj	 zopár	no-
vých	zvierat.	Návštevníci	budú	môcť	
pozorovať	dva	chameleóny,	gekona,	

leguána	 zeleného,	 malú	 ovečku,	
približne	 pred	 dvoma	 týždňami	 sa	
narodili	 aj	 tri	 kozičky	 kamerunské.	
„Onedlho by sme mali doviezť 
aj opičky tamarínky. Ide o jeden 
z najmenších druhov na svete. Pre 
lepšiu predstavu poviem, že sa 
vmestia do dlane,“	priblížil	K.	Soóš.	

Nie	všetky	opice	však	 robia	pracov-
níkom	ZOO	parku	radosť.	Už	dlhšiu	
dobu	 sa	 chcú	 zbaviť	 agresívneho	
paviána,	 ktorý	 útočí	 na	 ošetrovate-
ľov	aj	na	návštevníkov.	O	jeho	prud-
kej	 povahe	 sme	 mali	 možnosť	 pre-
svedčiť	 sa	 na	 vlastné	 oči,	 keď	 nám	
pri	 fotení	 skočil	 rovno	 do	 objektívu	
fotoaparátu.	 Problém	 je	 v	 tom,	 že	
žiadna	ZOO	ho	 nechce.	V	minulos-
ti	 si	 niektorí	 obyvatelia	 mesta	 mýlili	
ZOO	park	s	úschovňou	nechcených	
zvierat.	 „Nosili nám hlavne koryt-
načky, ktorých sa chceli zbaviť. 
My sme ich však upozorňovali, 
že ich nemôžeme prijať, pretože 
nie sú čipované a nemajú preukaz 
o pôvode. Tým pádom nám hrozili 
pokuty, ktoré nám v minulosti in-
špekcia aj párkrát vyrubila,“	 pou-
kázal	na	nezodpovednosť	niektorých	
majiteľov	zvierat	K.	Soóš.	Vráťme	sa	

ešte	na	chvíľu	k	najpopulárnejšiemu	
obyvateľovi	 ZOO.	 Tiger	 Dany	 pred	
dvomi	rokmi	podstúpil	poslednú	ope-
ráciu,	pri	ktorej	mu	košický	veterinár	
odstránil	zarastajúci	pazúr.	Bohužiaľ,	
Danyho	 ten	 istý	 zdravotný	 problém	
trápi	aj	v	súčasnosti.	Operovaný	pa-
zúr	začal	znovu	zarastať	do	vankúši-

ka	na	labe.	Jeho	zdravotný	stav	plá-
nujú	 ošetrovatelia	 opäť	 konzultovať	
s	 veterinárom.	Na	 záver	 ešte	 jedna	
informácia.	ZOO	park	bude	otvorený	
od	 15.	 apríla	 denne	 od	 desiatej	 do	
sedemnástej.	Vstupné	ostáva	oproti	
minulému	roku	nezmenené.

   -ada-
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V okrese Stropkov zvíťazil s prehľadom Ivan Gašparovič
V	druhom	kole	voľby	prezidenta	

SR	 vyjadrili	 voliči	 zo	 stropkovského	
obvodu	jednoznačnú	podporu	súčas-
nému	prezidentovi	Ivanovi	
Gašparovičovi,	 ktorého	
podporilo	vyše	74%	opráv-
nených	 voličov	 (5786	hla-
sov).	Iveta	Radičová	získa-
la	v	druhom	kole	viac	ako	
štvrtinu	 platných	 hlasov	
(1968	 hlasov).	 Pripomeň-
me,	že	v	prvom	kole	získal	
I.	Gašparovič	3720	hlasov	
a	I.	Radičová	1378	hlasov.	
Volieb	 sa	 v	 druhom	 kole	
zúčastnilo	7828	voličov,	čo	
predstavuje	49,27%	účasť.	
Oproti	 prvému	 kolu	 prišlo	
k	urnám	o	1214	ľudí	viac.	
Z	 celkového	 počtu	 7827	
odovzdaných	 hlasovacích	
lístkov	bolo	73	neplatných.	
Ivan	 Gašparovič	 vyhral	 v	 51	 z	 52	
volebných	okrskoch	v	stropkovskom	
obvode.	 Iveta	 Radičová	 získala	 pr-

venstvo	 jedine	 v	 Korunkovej.	 V	 po-
rovnaní	s	výsledkami	prvého	kola	je	
zrejmé,	že	hlasy	neúspešných	kandi-

dátov	z	prvého	kola	odovzdali	voliči	
v	 druhom	 kole	 prevažne	 úradujúcej	
hlave	štátu.	

Väčšina	 stropkovských	obcí	 za-
znamenala	 nadpolovičnú	 voličskú	
účasť.	Len	vo	ôsmich	obciach	prišla	

voliť	menej	ako	polovica	
ľudí.	 Najmenší	 záujem	
o	 voľby	 bol	 v	 meste	
Stropkov.	Okrem	okrsku	
v	mestskej	časti	Bokša,	
kde	 volilo	 vyše	 52%	
voličov,	 nedosiahli	 nad-
polovičnú	 účasť	 v	 žiad-
nom	ďalšom	mestskom	
okrsku.	 Voličská	 účasť	
v	 meste	 dosiahla	 len	
42,69%,	čo	je	najmenej	
v	okrese.	

K	 voľbám	 pristúpili	
najzodpovednejšie	 oby-
vatelia	 Potôčkov,	 kde	
dosiahli	 takmer	 82%	
účasť.	 Disciplinovaní	
voliči	boli	aj	vo	Vyšnom	

Hrabovci	(79,02%),	Bystrej	(76,47%)	
či	Malej	Poľane	(73,40%).	Najmenší	
záujem	o	voľby	mali	obyvatelia	obcí	

Breznička	 (43,26%)	 a	 Turany	 nad	
Ondavou	(46,29%).	

Z	hľadiska	účasti	bol	volebný	ob-
vod	Stropkov	na	54.	mieste,	Svidní-
čania	boli	so	49,86	percentami	o	 tri	
miesta	nad	nami.	

Podobne	 ako	 v	 prvom	 kole,	 aj	
druhé	 kolo	 voľby	 prezidenta	 pre-
behlo	 bez	 akýchkoľvek	 problé-
mov.	 „Voľby prebiehali v našom 
okrese bez rušivých momentov. 
Okrskové volebné komisie nám 
nehlásili žiadne problémy. V po-
rovnaní s prvým kolom prišlo 
voliť viac voličov. Podľa mojich 
informácií bolo voliť aj dosť 
mladých ľudí. Podľa výsledkov 
z jednotlivých okrskov je zrej-
mé, že mladí väčšinou podporili 
Ivetu Radičovú. Myslím si, že ná-
rast počtu voličov ovplyvnilo aj 
príjemné jarné počasie,“	 zhrnul	
priebeh	volieb	predseda	Obvodnej	
volebnej	komisie	Michal	Lipinský.	

-np- 

Výsledky voľby prezidenta SR v stropkovskom volebnom obvode

Mesto Stropkov - spolu	(celko-
vá	 účasť	 42,69%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
2357	(68,85%),	2.	 I.	Radičová	1066	
(31,14%).	

Výsledky hlasovania v jednotli-
vých mestských okrskoch 
Okrsok č. 1 (účasť 49%):	 1.	

I.	 Gašparovič	 118	 (69,01%),	 2.	 I.	
Radičová	 53	 (30,99%).	 Okrsok 
č. 2 (42,08%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
256	 (69,75%),	 2.	 I.	 Radičová	 111	
(30,25%).	 Okrsok č. 3 (40,14%): 
1.	 I.	 Gašparovič	 239	 (71,13%),	 2.	
I.	 Radičová	 97	 (28,87%).	 Okrsok 
č. 4 (35,40%):	1.	 I.	Gašparovič	316	
(80,61%),	2.	I.	Radičová	76	(19,39%).	
Okrsok č. 5 (47,46%):	1.	I.	Gašparo-
vič	248	(66,85%),	2.	I.	Radičová	123	
(33,15%).	 Okrsok č. 6 (43,47%): 
1.	 I.	 Gašparovič	 257	 (62,68%),	 2.	
I.	 Radičová	 173	 (37,32%).	 Okrs-
ok č. 7 (39,73%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
274	 (66,18%),	 2.	 I.	 Radičová	 140	
(33,82%).	 Okrsok č. 8 (48,15%): 
1.	 I.	 Gašparovič	 296	 (63,93%),	 2.	
I.	 Radičová	 167	 (36,07%).	 Okrs-
ok č. 9 (41,42%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
244	 (72,40%),	 2.	 I.	 Radičová	 93	
(27,60%).	 Okrsok č. 10 (52,58%): 
1.	 I.	Gašparovič	109	 (67,28%),	2.	 I.	
Radičová	53	(32,72%).

Výsledky hlasovania v obciach 
okresu

Baňa (volebná	 účasť	 54,14%),	
poradie	kandidátov	podľa	počtu	zís-
kaných	 hlasov:	 1.	 I.	 Gašparovič	 70	
hlasov	 (82,35%),	 2.	 I.	 Radičová	 15	
hlasov	(17,64%).	Breznica	(55,37%):	
1.	 I.	 Gašparovič	 217	 (69,77%),	 2.	
I.	 Radičová	 94	 (30,22%).	 Breznič-
ka	 (43,26%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 40	
(88,88%),	2.	I.	Radičová	5	(11,11%).	
Brusnica	 (59,48%):	 1.	 I.	 Gašparo-

vič	131	 (80,86%),	2.	 I.	Radičová	31	
(19,13%).	 Bukovce	 (54,98%):	 1.	 I.	
Gašparovič	176	(78,92%),	2.	I.	Radi-
čová	47	(21,07%).	Bystrá	(76,47%):	
1.	I.	Gašparovič	24	(92,30%),	2.	Radi-
čová	2	(7,69%).	Bžany	(58,33%):	1.	I.	
Gašparovič	57	(75%),	2.	I.	Radičová	
19	(25%).	Duplín	(48,26%):	1.	I.	Gaš-

parovič	130	(71,82%),	2.	I.	Radičová	
51	(28,17%).	Gribov	 (68,55%):	1.	 I.	
Gašparovič	94	(88,67%),	2.	I.	Radičo-
vá	12	(11,32%).	Havaj	(53,18%):	1.	I.	
Gašparovič	138	(83,63%),	2.	I.	Radi-
čová	27	(16,36%).	Chotča	(48,86%):	
1.	 I.	Gašparovič	175	 (81,77%),	2.	 I.	
Radičová	 39	 (18,22%).	 Jakušov-
ce	 (65,95%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 23	
(74,19%),	2.	I.	Radičová	8	(25,80%).	
Kolbovce	 (63,86%):	 1.	 I.	 Gašparo-
vič	 66	 (86,84%),	 2.	 I.	 Radičová	 10	
(13,15%).	 Korunková	 (58,02%):	 1.	
I.	Radičová	24	 (51,06%),	 2.	 I.	Gaš-
parovič	 23	 (48,93%).	 Kožuchov-
ce	 (69,84%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 39	

(88,63%),	2.	I.	Radičová	5	(11,36%).	
Krišľovce	 (65,62%):	 1.	 I.	 Gašpa-
rovič	 13	 (61,90%),	 2.	 I.	 Radičová	 8	
(38,09%).	 Kručov	 (47,59%):	 1.	 I.	
Gašparovič	80	 (89,88%),	2.	 I.	Radi-
čová	9	(10,11%).	Krušinec	(50,53%):	
1.	 I.	 Gašparovič	 65	 (69,14%),	 2.	
I.	 Radičová	 29	 (30,85%).	 Lom-
né	 (48,81%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 69	
(67,64%),	2.	I.	Radičová	33	(32,35%).	
Makovce	 (51,38%):	 1.	 I.	 Gašparo-
vič	 55	 (74,32%),	 2.	 I.	 Radičová	 19	
(25,67%).	Malá Poľana	(73,40%):	1.	
I.	Gašparovič	56	(82,35%),	2.	I.	Radi-
čová	12	(17,64%).	Miková	(55,55%):	

1.	 I.	 Gašparovič	 54	 (78,26%),	 2.	
I.	 Radičová	 15	 (21,73%).	 Miňov-
ce	 (52,11%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 103	
(69,59%),	2.	I.	Radičová	45	(30,40%).	
Mrázovce	(51,85%):	1.	I.	Gašparovič	
34	 (85%),	 2.	 I.	 Radičová	 6	 (15%).	
Nižná Olšava	 (50,00%):	 1.	 I.	 Gaš-
parovič	120	(75,94%),	2.	I.	Radičová	
38	 (24,05%).	Oľšavka	 (57,94%):	 1.	
I.	Gašparovič	86	(78,89%),	2.	I.	Radi-
čová	23	(21,10%).	Potoky	(63,29%):	
1.	I.	Gašparovič	40	(80%),	2.	I.	Radi-
čová	10	(20%).	Potôčky	(81,66%):	1.	
I.	Gašparovič	34	(69,38%),	2.	I.	Radi-
čová	15	(30,61%).	Soľník	(62,79%):	
1.	 I.	 Gašparovič	 21	 (77,77%),	 2.	

I.	 Radičová	 6	 (22,22%).	 Staškov-
ce	 (57,69%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 92	
(89,32%),	2.	I.	Radičová	11	(10,67%).	
Šandal	 (49,60%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
93	 (75%),	 2.	 I.	 Radičová	 31	 (25%).	
Tisinec	 (63,60%):	 1.	 I.	 Gašparovič	
134	 (74,86%)3,	 2.	 I.	 Radičová	 45	
(25,13%).	 Tokajík	 (67,01%):	 1.	 I.	
Gašparovič	53	(81,53%),	2.	I.	Radičo-
vá	12	(18,46%).	Turany nad Onda-
vou	 (46,29%):	1.	 I.	Gašparovič	109	
(72,66%)	2.	I.	Radičová	41	(27,33%).	
Varechovce	 (64,44%):	 1.	 I.	Gašpa-
rovič	63	(72,41%),	2.	I.	Radičová	24	
(27,58%).	 Veľkrop	 (61,74%):	 1.	 I.	
Gašparovič	84	 (91,30%),	2.	 I.	Radi-
čová	8	(8,69%).	Vislava	(66,09%):	1.	
I.	Gašparovič	104	(90,43%),	2.	I.	Ra-
dičová	11	(9,56%).	Vladiča	(65,57%):	
1.	 I.	 Gašparovič	 35	 (87,50%),	 2.	
I.	 Radičová	 5	 (12,50%).	 Vojtov-
ce	 (57,42%):	 1.	 I.	 Gašparovič	 54	
(93,10%),	2.	 I.	Radičová	4	 (6,89%).	
Vyškovce	 (68,37%):	 1.	 I.	 Gašparo-
vič	 64	 (83,11%),	 2.	 I.	 Radičová	 13	
(16,88%).	Vyšná Olšava	 (54,79%):	
1.	 I.	 Gašparovič	 210	 (88,23%),	 2.	
I.	 Radičová	 28	 (11,76%).	 Vyšný 
Hrabovec	 (79,02%):	 1.	 I.	 Gašparo-
vič	101	 (89,38%),	2.	 I.	Radičová	12	
(10,61%).

V	obvode	Svidník	sa	na	voľbách	
zúčastnilo	12665	voličov,	čo	z	celko-
vého	 počtu	 25401	 voličov	 predsta-
vuje	 49,86-percentnú	 účasť.	 Počet	
platných	hlasov	bol	12571.	

Výsledky	 druhého	 kola	 voľby	
prezidenta	 vo	 volebnom	 obvode	
Svidník:	 1.	 I.	 Gašparovič	 9779	 hla-
sov	 (77,79%),	 2.	 I.	 Radičová	 2792	
(22,20%).

Celkové	 výsledky	 druhého	 kola	
voľby	prezidenta	v	rámci	Slovenskej	
republiky:	1.	I.	Gašparovič	1	234	787	
hlasov	 (55,53%),	 2.	 I.	 Radičová	
988	808	hlasov	(44,46%).	Spolu	bolo	
odovzdaných	 2	 223	 595	 platných	
hlasov.	 Na	 voľbách	 sa	 zúčastnilo	
51,67%	oprávnených	voličov.	

Spracoval: -np-

V	 52	 volebných	 okrskoch	 bolo	 vo	 voličských	 zoznamoch	 zapísaných	
15885	 voličov.	 Hlasy	 odovzdalo	 7827	 voličov,	 platných	 hlasov	 bolo	 7754.	
Volebná	účasť	v	stropkovskom	volebnom	obvode	dosiahla	49,27%	(v	prvom	
kole	41,53%).	

Poradie	kandidátov:	1.	Ivan	Gašparovič	5786	hlasov	(74,61%),	2.	Iveta	
Radičová	1968	(25,38%).

V Potôčkoch volila do prenosnej urny jedna z najstar-
ších voličiek v okrese 94-ročná Helena Šmajdová.
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Verejná diskusia k zámeru vybudovania pyrolýzneho podniku v Stropkove

Ad: Názor na investície 
v Stropkove, Spektrum č. 13

Vážený	 pán	 Mgr.	 I.	 Kleban,	
reagujem	 na	 Vašu	 „výzvu“,	 či	 vie	
niekto	zabezpečiť	 lepšie	 riešenie,	
ako	 zabezpečiť	 ľuďom	 živobytie	
tak,	 aby	 neodchádzali	 za	 prácou	
inam.	Nuž	toto	riešenie,	ktoré	po-
núkate	nie	je	ani	zďaleka	riešením	
nezamestnanosti	 v	 okrese,	 resp.	
v	meste	Stropkov.	Sto	pracovných	
miest,	 ako	 uvádzate,	 nevyrieši	
mieru	nezamestnanosti,	a	predpo-
kladám,	že	to	budú	iba	zamestnan-
ci	na	úrovni	minimálnej	mzdy...

Ale	 o	 to	 ani	 tak	 nejde,	 ako	 to	
čo	 zamýšľaná	 akcia	 spôsobí.	 Ak	
jestvujúce	domáce	spracovateľské	

kapacity	dokážu	recyklovať	všetky	
na	Slovensku	vyprodukované	sta-
ré	pneumatiky,	je	jasné,	že	potom	
tu	budú	dovážané	odpady	 z	 celej	
EÚ,	hlavne	z	krajín,	ktoré	si	svoje	
územie	nechcú	zamoriť.

Mesto	 Stropkov	 leží	 v	 údolí	
rieky	 Ondavy,	 obkolesené	 kopca-
mi	(od	Stročína	až	po	Nižnú	Olša-
vu).	Celé	údolie	je	ako	misa,	takže	
aj	 pár	 percent	 emisií	 spôsobí	 za-
morenie	celého	údolia.	

Mám	 40-ročnú	 prax	 v	 meraní	
a	sledovaní	poveternostných	pod-
mienok,	čistoty	ovzdušia	a	merania	
radiácie.	 V	 našich	 podmienkach	
máme	 tretinu	 roka	 bezvetrie,	 ale-
bo	 len	slabý	vietor	 (1-2m/s)	a	po-

čas	 ostatného	 obdobia	 prevláda	
severo-južné	 prúdenie	 vzduchu.	
Rozptylové	 podmienky	 sú	 maxi-
málne	nepriaznivé	pre	obyvateľov	
Stropkova	a	blízkych	obcí.

Neexistujú	 totiž	 zariadenia,	
ktoré	 by	 zabezpečili	 zachytáva-
nie	 emisií	 na	 viac	 ako	 90	%	 a	 to	
ešte	 nerátajúc	 prípadné	 havárie	
na	 takýchto	zariadeniach.	A	z	ce-
lej	problematiky	nie	je	vôbec	jasné	
ako	 to	 bude	 fungovať	 od	A	 po	 Z.	
Čo	 s	 likvidáciou	 alebo	 uskladne-
ním	 odpadov?	 Čo	 bude	 s	 Doma-
šou,	ak	sa	dostanú	chemikálie	do	
vody?	 Veď	 to	 bude	 v	 budúcnosti	
veľmi	cenný	rezervoár	vody	nielen	
pre	 Stropkov,	 ale	 aj	 okolité	 okre-

sy	východného	Slovenska.	Čo	po	
skončení	celej	akcie?	Ako	dáte	do	
pôvodného	stavu	celý	areál	a	oko-
lie	spaľovne?	...

Čo	 sa	 týka	 prirovnania	 ne-
vedomosti	 alebo	 neschopnosti	
ľudí	 prijať	 niečo	 nové,	 ako	 ste	 to	
porovnali	 s	 Koperníkom	 a	 Gali-
leom,	 ide	hádam	 len	o	nemiestny	
žart.	 U	 oboch	 mysliteľov	 išlo	 to-
tiž	 o	 slovné	 záležitosti,	 ale	 tu	 ide	
o	 to,	 či	 žiť	 alebo	 živoriť	 v	 zamo-
renom	prostredí	ako	 to	napr.	bolo	
v	 Indickom	 Bhopale	 zamorenom	
dioxínom.

J. Čobej, ved. technik pre 
meteorológiu a klimatológiu MS 
Stropkov-Tisinec

Názor Občianskeho združenia 
Senior párty pri Klube dôchodcov 
k projektu „Pyrolýzne spracovanie 
pneumatík“

V	mesiaci	marec	začala	v	našom	
meste	 rezonovať	 otázka	 výstavby	
podniku	 na	 spracovanie	 opotrebo-
vaných	 pneumatík	 pre	 110	 pracov-
níkov.	 Je	 pozoruhodné,	 že	 o	 takúto	
atraktívnu	 fabriku	 nemajú	 záujem	
v	 Bardejove,	 v	 iných	 lokalitách	 na	
Slovensku	 a	 ani	 v	 okolitých	 štátoch	
ako	to	komentujú	odborníci	vo	svojich	
príspevkoch	 v	 Spektre.	 Rada	 SP	 pri	
KD	 dáva	 do	 pozornosti	 obyvateľom	
Stropkova	 a	 regiónov	 povodia	 rieky	
Ondava	včetne	prítokov,	že	už	v	roku	
2004	dala	k	dispozícii	vedeniu	mesta	
a	 poslancom	 „Úvahy	 na	 vypracova-
nie	vízie	a	programu	hospodárskeho	
a	sociálneho	rozvoja	regiónu	povodia	
rieky	 Ondava	 a	 jeho	 mikroregiónov	
na	roky	2004	-	2034	t.	j.	na	30	rokov“.	
Jedná	sa	o	časť	horného	Šariša	a	ce-
lej	 oblasti	 dolného	Zemplína,	 kde	 sa	
uvažuje	 so	 zavedením	 komplexnej	
ekologickej	 produkcie	 v	 poľnohos-
podárstve,	 živočíšneho	 a	 lesného	
hospodárstva.	 K	 tomu	 musí	 byť	 pri-
spôsobená	 aj	 priemyselná	 a	 ostatná	
produkcia	v	 tomto	 regióne.	Zasahuje	
to	časť	Prešovského	a	Košického	sa-
mosprávneho	kraja.	Vlani	 sa	na	Val-
kove	uskutočnilo	stretnutie	tajomníka	
MŽP	SR	Jaroslava	Jaduša	so	zástup-
cami	 Prešovského	 samosprávneho	
kraja,	 zástupcami	 vodohospodárske-
ho	podniku	Slovenska	a	nášho	regió-
nu	ohľadom	strategickej	úlohy	vodnej	
nádrži	 Veľká	 Domaša.	 Toto	 zasad-
nutie	a	reakcia	na	plynovú	a	svetovú	
krízu	 nás	 donútilo	 znova	 oživiť	 našu	
víziu	a	začiatkom	februára	sme	vypra-
covali	ďalšie	dve	vízie	a	to:

-	 Návrh	 projektu	 na	 riešenie	 sú-
časnej	 a	 budúcej	 strategickej	 úlohy	
vodnej	nádrže	Veľká	Domaša

-	Návrh	projektu	na	rozvoj	produk-
cie	a	životnej	úrovne	spádových	obcí	
Nižná	 a	 Vyšná	 Olšava	 včetne	 obcí,	
ktoré	spadajú	pod	poľnohospodárske	
družstvo	Nižná	Olšava.

Svetoví	 odborníci	 poukazujú	 na	
skutočnosť,	 že	 kvalitná	 voda	 bude	
popri	ovzduší	a	pôde	najcennejší	ar-
tikel	života	a	dyzertifikácia	tejto	suro-
viny	bude	minimálne	tak	dôležitá	ako	
súčasná	dyzertifikácia	elektriny,	nafty	
a	 plynu	 na	 ktorú	 sa	 vynakladajú	 ob-
rovské	miliardy.	Ako	seniori	máme	do-

statočné	skúsenosti	aké	dopady	majú	
prírodné	 vodné	 kalamity	 vo	 svete	
a	u	nás.	Ešte	nebezpečnejšie	sú	toky	
znečistené	 chemikáliami.	 Stačí	 spo-
menúť	 Zemplínsku	 Šíravu	 únik	 che-
mikálií	do	Tisy	zo	zlatej	bane	v	Bája	
mare	ako	aj	znečistenie	našich	studní	
na	celom	Slovensku	a	ohrozenie	naj-
väčšej	zásobárne	na	Žitnom	Ostrove.	
Keď	zvážime	aké	nebezpečenstvo	pre	
našu	priehradu	majú	divoké	skládky,	
veľkosklady	hnojiva	a	znečistená	od-
padová	 voda	 z	 domov,	 ktoré	 nie	 sú	
napojené	na	odpadový	kanál	napoje-
ný	na	čističku,	považujeme	za	dôleži-
tejšie	prednostne	investovať	do	tých-
to	projektov.	Vo	štvrtok	26.	3.	2009	je	
v	Pravde	uverejnený	článok	„Ekologic-
ké	problémy	sú	prioritou“	kde	sa	kon-
štatujú	jednotlivé	priority,	ako	aj	zdroje	
z	 fondov	EÚ.	Naše	 zámery	 sú	 v	 sú-
lade	s	jednotlivými	operačnými	cieľmi	
a	týkajú	sa	okresov	Stropkov,	Svidník	
a	Bardejov	-	nadväzne	na	dolnú	časť	
Zemplína.	Tieto	návrhy	boli	odoslané	
vedúcim	 koaličných	 strán	 ako	 aj	 na	
ministerstvo	životného	prostredia.	Zá-
roveň	boli	poskytnuté	vedúcemu	Ob-
vodného	 úradu,	 predsedovi	 družstva	
Nižná	Olšava	ako	aj	ďalším	zaintere-
sovaným	osobám	 v	meste	Stropkov.	
K	 takémuto	 riešeniu	 sme	 pristúpili	
z	dôvodu,	že	dopad	svetovej	krízy	má	
pre	naše	okresy	kde	není	železničná	
doprava	ďaleko	tvrdšie	dopady	na	ne-
zamestnanosť	a	úpadok	životnej	úrov-
ne	než	inde	na	Slovensku.	Realizácie	
týchto	akcií	je	zložitá,	lebo	spadá	pod	
viaceré	rezorty	a	vyžaduje	úzku	spo-
luprácu	 zainteresovaných	 verejného	
sektoru	obci	a	miest	ako	aj	podnikov	
a	 súkromníkov.	 Umožní	 však	 urých-
lené	riešiť	súčastnú	nezamestnanosť	
a	čiastočne	aj	dlhodobú.	Je	to	výzva	
pre	poslancov	našich	okresov	a	kra-
jov,	aby	pred	voľbami	preukázali,	akí	
majú	 skutočný	 záujem	 o	 svojich	 ob-
čanov.	Nech	porovnajú	čo	pre	Východ	
spravil	 zatracovaný	 pán	 Biľak	 a	 čo	
naši	 Východoslovenskí	 zástupcovia	
za	 20	 rokov,	 keď	mali	 v	 rukách	 naj-
vyššie	 právomoci.	Ako	 seniori	 vieme	
najlepšie	posúdiť,	ako	ľahké	je	odučiť	
mladú	generáciu	pracovať,	ale	obno-
viť	 ich	 záujem,	 zručnosť	 a	 praktické	
skúsenosti	bude	tak	zložité	ako	dnes	
u	Rómskej	komunite.	To	už	poznajú	aj	
mladí	ľudia	čo	pracujú	v	zahraničí,	že	
o	Slovákov	 je	väčší	záujem,	nakoľko	
sú	schopní	prispôsobiť	sa	každej	prá-

ci,	 ale	na	druhej	 strane	sú	viac	zne-
užívaní.	Našou	samozrejmosťou	bolo,	
že	 prevažná	 väčšina	 zamestnancov	
v	 priemysle	 sa	 popri	 zamestnaní	
venovala	 aj	 poľnohospodárskej	 pro-
dukcií	v	rôznej	 forme	a	rozsahu,	kde	
ľudia	 získavali	 praktické	 skúsenosti	
v	 širšom	 rozsahu	 ako	 v	 iných	 profe-
siách.	 Úpadok	 poľnohospodárstva,	
živočíšnej	 a	 inej	 pracovne	 náročnej	
produkcie	ohrozí	vedomostnú	úroveň	
obyvateľstva	 aj	 napriek	 skutočnos-
ti,	 že	 rozvoj	 vedy	 rýchlo	 napreduje.	
Pravda	je	však	taká,	že	roky	a	skúse-
nosti	sa	kúpiť	nedajú.	Z	tohto	dôvodu	
považujeme	 zavedenie	 ekologickej	
produkcie	 poľnohospodárskej	 a	 ži-
vočíšnej	 za	 tak	významnú	úlohu.	Na	
druhej	strane	očakávame,	že	mladšia	
a	stredná	generácia	na	čele	s	podni-

kateľmi	zmení	svoj	postoj	k	nášmu	ob-
čianskemu	združeniu	ako	aj	k	staršej	
generácii.	V	poslednom	čísle	Spektra	
z	23.	3.	2009	 je	uverejnená	 reklama	
„Priateľov	 zeme	 CEMA“	 z	 Poník,	
kde	 požadujú	 venovať	 2	 %	 z	 dane	
pre	 ich	Občianske	združenie,	aby	sa	
mohli	 chrániť	 voči	 neenvironmentál-
nym	 projektom.	 Aj	 naše	 „Občianske	
združenie	Senior	party“	od	1.	januára	
2010	 nadobudne	 právomoc	 čerpať	
tieto	príspevky	a	už	touto	cestou	Vás	
informujeme	o	 našich	 krokoch,	 ktoré	
robíme	v	prospech	nášho	regiónu	ako	
aj	našich	seniorov	nielen	v	Stropkove,	
ale	na	celom	Slovensku.	Tieto	projek-
ty	sa	dajú	realizovať	a	aplikovať	vša-
de	 a	 pomôžu	 vytvoriť	 zo	 Slovenska	
krajšie	a	bohatšie	Švajčiarsko.

Senior Párty pri KD

VAŠE OHLASY
Integrácia 2009

Dňa	 24.	 3.	 2009	 sme	 sa	 my,	
žiaci	 zo	 ZŠ	 na	 Mlynskej	 ulici	
v	 Stropkove	 zúčastnili	 podujatia	
pod	názvom	Integrácia	2009,	ktoré	
sa	konalo	v	Mestskej	športovej	hale	
v	Prešove.	Moderátorom	tohto	pod-
ujatia	bol	Pavol	Bruchala	a	cieľom	
podujatia	bolo	dokázať,	že	aj	hendi-
kepované	deti	dokážu	žiť	plnohod-
notný	život	a	pritom	dokážu	krásne	
spievať	i	tancovať.	Okrem	nich	sme	

mohli	 vidieť	 spevákov	 ako	 Micha-
la	Davida,	Loba,	ale	aj	hviezdy	zo	
Superstar,	 či	 skupinu	 Komajota	
a	mnoho	dalších.	Týmto	by	som	sa	
chcel	 v	 mene	 všetkých	 žiakov	 ZŠ	
na	Mlynskej	v	Stropkove	veľmi	pek-
ne	 poďakovať	 pani	 učiteľke	 Anne	
Juhásovej,	 ktorá	 zorganizovala	
tento	náš	výlet	a	umožnila	nám	tak	
zúčastniť	 sa	 tohto	 krásneho	podu-
jatia.	Takže	ešte	raz,	ĎAKUJEM.

vďačný žiak P.S.

sa	uskutočnia	6.	júna	2009.							-np-

Stanislav Čečko na kandidátke 
do europarlamentu

Koncom	februára	schválilo	pred-
sedníctvo	SNS	mená	 13	
kandidátov	 do	 volieb	 do	
Európskeho	 parlamen-
tu.	 Lídrom	 kandidátky	
národniarov	 bude	 pod-
predseda	 SNS	 a	 štátny	
tajomník	 Ministerstva	
dopravy	Dušan	Švantner.	
Okrem	viacerých	poslan-
cov	NR	SR	či	štátnych	ta-
jomníkov	 nominovaných	
stranou	 sa	 miesto	 na	
kandidátke	ušlo	aj	Strop-
kovčanovi.	Na	13.	mieste	
sa	o	dôveru	voličov	bude	
uchádzať	prednosta	ObÚ	
v	 Stropkove	 Ing.	 Stani-
slav	Čečko.	Voľby	do	EP	
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V	piatok	sa	v	Mestskom	kultúrnom	
stredisku	 vôbec	 po	 prvýkrát	 uskutočni-
la	 Veľkonočná	 výstava,	 na	 ktorej	 svoje	
výrobky	 vystavovalo	 16	 žien	 z	 okresu	
Stropkov,	 Svidník	 a	 Vranov	 nad	 Top-

ľou.	Návštevníci	 si	mohli	
prezrieť,	 ale	 aj	 zakúpiť	
veľkonočné	kraslice	zdo-
bené	tradičnými	aj	menej	
tradičnými	 technikami,	
medovníky	 s	 motívmi	
sviatkov	 jari,	 prútené	
výrobky	 a	 rôzne	 jarné	
dekorácie	 do	 interiéru.	
„Rozmýšľali sme aj 
o tom, že Veľkonočnú 
výstavu zorganizuje-
me vonku v meste, ale 
keďže je apríl a ťažko 
predpokladať, aké bude 
počasie, nechceli sme 
riskovať, preto sme sa rozhodli pre 
priestory Mestského kultúrneho stre-
diska,“ povedala	 v	 krátkom	 rozhovore	
jedna	 z	 organizátoriek	 výstavy	Anežka	

Madzinová,	 ktorá	 spolu	
s	 dcérou	 Lenkou	 vysta-
vovala	 veľkonočné	 me-
dovníčky.	Svoje	 práce	 tu	
prezentovala	 aj	 nezisko-
vá	organizácia	Vrbovnica	
z	Bardejovskej	Novej	Vsi,	
ktorá	ponúkala	rôzne	prú-
tené	 dekorácie,	 košíčky,	
tácky,	ale	aj	korbáče.	Nás	
zaujal	 pult	 s	 nádhernými	
výtvormi	 z	 medovníka.	

Veľkonočná výstava spojená s predajom zaujala 
deti stropkovských škôl i širokú verejnosť

Okrem	 tých	 klasických	 sa	 tu	 vynímali	
zaujímavé	 medovníkové	 čaše	 rôznych	
veľkostí	 a	 tvarov,	 ale	 aj	 medovníková	
megakraslica	 na	 podstavci.	 Autorkou	
týchto	 malých	 umeleckých	 dielok	 bola	

pani	 Mária	 Molčányová	
z	 Ladomírovej.	 Na	 otáz-
ku,	 ako	 dlho	 sa	 venuje	
pernikárstvu,	 zareagova-
la:	„Pečeniu a zdobeniu 
perníkov sa venujem už 
veľmi dlho. Konkrétne 
tejto technike, nazýva-
nej aj krajkový vzor, asi 
rok a pol. Pri vytvára-
ní takýchto krásnych 
vecí je dôležité vedieť 
technologický postup,“ 
vysvetlila.	A	kde	berie	in-
špiráciu?	„Zdobené per-

níkové misy som videla v televízii aj 
na internete, ale keď som ich začala 
robiť, snažila som sa do nich vložiť 
kus vlastnej fantázie. Sám vzor vám 

ukazuje, čo tam ešte 
chýba, čo treba doplniť, 
ako ho ešte doladiť. Sa-
mozrejme, pri vytváraní 
takýchto dielok je pred-
pokladom isté estetic-
ké cítenie,“	 s	úsmevom	
dodala	pani	Molčányová.	
Ochotne	 nám	 prezradila	
aj	 vlastný	 recept	 na	 vý-
robu	 perníkového	 cesta	
a	 vysvetlila	 postup	 pri	
výrobe	polevy.	„Robí sa 
z bielka a z cukru. Naj-

dôležitejšie je odhad-
núť správnu hustotu, 
pretože na jemné linky 
sa používa tuhšia, na 
podklady je zasa vhod-
nejšia redšia poleva.“ 
Nadaná	 pernikárka	 pri-
znala,	 že	 sa	 jej	 ťažko	
lúči	 s	 každým	 jedným	
medovníčkom.	 „Mojou 
srdcovou záležitosťou 
sú medovníkové misy 
a čaše,“ prezradila.

Helena	 Durilová	
okrem	 slepačích	 a	 hu-
sích	maľovaných	vajíčok	

vystavovala	aj	obrovské	pštrosie	vajcia,	
ktoré	 špeciálne	pre	ňu	doviezol	 riaditeľ	
stropkovského	ZOO	parku.	„Používam 
tradičnú techniku, akou v minulosti 
zdobila kraslice moja mamka. Pod-

klad robím syntetickou 
farbou a na tú potom 
nanášam jednotlivé 
vzory. Maľujem od Via-
noc do Veľkej noci, 
množstvo kraslíc som 
už poslala do Nemec-
ka, Anglicka, veľa som 
ich už aj rozdala. Čas-
to sa stane, že mne už 
neostanú žiadne,“	 po-
vedala	 nám	 s	 pohľadom	
upretým	na	kraslicu,	kto-
rú	 práve	maľovala.	 Iveta	
Madzinová	 prezentovala	
na	 výstave	 paličkovanú	
čipku	a	kraslice	zdobené	tradičnou,	tzv.	
cibuľovou	technikou.	„Maľovať vajíčka 
som sa naučila doma od mamičky. 

Postup je jednoduchý. 
Cibuľové šupky sa 
uvaria vo vode, do hrn-
ca sa ponoria vajíčka. 
V cibuľových šupkách 
ich môžeme máčať 
aj od večera do rána. 
Niekedy som kraslice 
oblepovala slamou, te-
raz som si to uľahčila 
a oblepujem ich stuž-
kou béžovej farby. Na-
koniec ich prestriekam 
lakom na vlasy, aby sa 
pekne leskli. V minu-
losti sa maľované va-
jíčka kvôli lesku potierali slaninou.“

Helena	Lišková	vystavovala	vajíčka	
zdobené	 rôznymi	 netradičnými	 techni-
kami.	Niektoré	z	nich	nám	podrobnejšie	
popísala:	 „Robím vyšívané vajíčka, 
kuriatka v škrupinke a v košíku, va-
jíčka lepené netradičnou technikou 
a vajíčka motané na balóne. Kuriatka 
v škrupinke sa robia tak, že sa vajíčko 
obmotá farebnou melírovanou niťou 

a ozdobí sa čipkou. Potom sa nožni-
cami vystrihne do škrupinky otvor, 
vloží sa tam vata a malé kurčiatko. 
Čo sa týka vyšívaných kraslíc, mu-
sia mať bielu škrupinku. Na vajíčko 

sa nalepia štyri elipsy 
z panamy, na ktoré 
predtým vyšijem určitý 
vzor. Spoje sa prekryjú 
stužkou, ktorá slúži aj 
na zavesenie napríklad 
na bahniatka. Najnovšie 
som objavila techniku, 
pri ktorej sa na vajíčko 
nafarbené podklado-
vou farbou lepia vzory 
z textilu a rôznych fólií. 
Ako podkladovú far-
bu používam prírodnú 
anilínovú, odtiene si 
miešam podľa vlastnej 

fantázie. Potom povystrihujem rôz-
ne vzory z fólií a textilu a lepím ich 
na vajíčka. Robím aj kraslice mota-

né na balóne. Postup 
pri ich výrobe je taký, 
že na nafúknutý balón 
namotám nite, natriem 
ich cukrovým roztokom 
a po vyschnutí a stuh-
nutí balón prasknem. 
Potom už len uviažem 
mašľu a dnu vložím 
sisal, kurčiatka či iné 
dekorácie. Pokiaľ na 
motaných krasliciach 
vyrezávam otvor, spev-
ním ho ešte špeciálnym 
lepidlom.“ Veľkonočná	
výstava	 zaujala	 žiakov	

stropkovských	 škôl,	 ale	aj	 širokú	 verej-
nosť.	Keďže	sa	konala	týždeň	pred	Veľ-
kou	 nocou,	 návštevníci	 si	 na	 nej	mohli	
kúpiť	dekorácie,	ktoré	príjemne	dotvoria	
sviatky	jari.	Tí	šikovnejší	mohli	čo	to	od-
kukať	aj	od	samotných	vystavovateliek,	
ktoré	počas	výstavy	ochotne	vysvetľova-
li	postupy	a	predvádzali	techniky	zdobe-
nia	kraslíc.	

-ada-
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Vansovej Lomnička prekvapila vysokou účasťou aj úrovňou prednesu
V	pondelok	23.	marca	sa	v	Mest-

skej	 knižnici	 uskutočnil	 42.	 ročník	
obvodného	 kola	 recitátorskej	 súťa-
že	 Vansovej	 Lomnička.	 Zúčastnilo	
sa	 jej	 14	 recitátoriek,	 ktoré	 bojovali	
o	 postupové	miesto	 na	 krajské	 kolo	
v	štyroch	kategóriách	–	poézia	od	16	
do	25	rokov,	próza	od	16	do	25	rokov,	

poézia	nad	25	rokov	a	próza	nad	25	
rokov.	 Prednes	 recitátoriek	 pozorne	
sledovala	 porota	 v	 zložení	 Ľubica	
Krajníková	(profesorka	slovenčiny	na	
Gymnáziu	v	Stropkove),	Daňo	Soóš	
(režisér	 divadelného	 ochotníckeho	
súboru	Ondavan)	a	Terézia	Lipinská	
(predsedníčka	 OO	 ÚŽS	 v	 Stropko-
ve).	Po	vypočutí	všetkých	prednesov	
napokon	 rozhodla	o	 tom,	že	v	kate-
górii	poézia	od	16	do	25	rokov	ude-

lí	 dve	 postupové	miesta,	 o	 ktoré	 sa	
podelili	 Jana	 Potomová	 a	 Martina	
Lehocká,	 obe	 študentky	 Gymnázia	
v	Stropkove.	V	kategórii	próza	od	16	
do	25	rokov	postupové	miesto	udele-
né	nebolo.	V	kategórii	poézia	nad	25	
rokov	postúpila	na	krajské	kolo	Teré-
zia	Potomová,	v	kategórii	próza	nad	

25	 rokov	 reprezento-
vala	 obvod	 Stropkov	
na	krajskom	kole	Ber-
nadeta	 Markovičová.	
Úroveň	 tohtoročnej	
Vansovej	 Lomničky	
v	 krátkosti	 zhodnotila	
jedna	 z	 členiek	 poro-
ty	 Terézia	 Lipinská.	
„Teší ma, že tohto 
roku sme mali veľmi 
bohatú účasť a že sa 
nám podarilo prelo-
miť bariéru z minu-
lého roka, kedy sa 
do súťaže prihlásilo 
len štyri či päť žien. 
Do 42. ročníka sa 
prihlásilo až 14 žien. 

Takáto bohatá účasť nás veľmi 
milo prekvapila. Aj celkovú úroveň 
prednesu hodnotím oproti minulé-
mu roku veľmi pozitívne. Uznanie 
patrí aj pedagógom, ktorí na sú-
ťaž pripravovali najmä najmlad-
šie recitátorky, napríklad žiačky z 
literárno-dramatického odboru zo 
Základnej umeleckej školy Františ-
ka Veselého. Riaditeľ školy prišiel 
svoje dievčatá osobne povzbudiť.“ 

Prednesu	poézie	a	prózy	sa	nevenujú	
len	žiačky	stredných	škôl,	ale	aj	ženy	
v	 zrelom	 veku.	 „My neberieme do 
úvahy to, odkiaľ žena pochádza. 
Našou snahou je najmä pritiahnuť 
ženy ku knihe, k prednesu, či už 

je to poézia alebo próza. Verím, že 
pondelkové popoludnie ukázalo 
jasný smer, ktorým sa bude táto 
recitátorská súťaž v budúcnosti 
uberať,“	 skonštatovala	 T.	 Lipinská.	
Recitátorky	 si	 pochvaľovali	 najmä	
veľmi	priateľskú	a	uvoľnenú	atmosfé-
ru,	ktorá	len	podčiarkla	priebeh	celej	
súťaže.	Dievčatá	 a	 ženy	 zotrvali	 po	
súťaži	v	družnom	rozhovore,	ktorý	sa	
točil	najmä	okolo	literatúry	a	predne-
su,	až	do	večerných	hodín.	Prednes	

poézie	 a	 prózy	 však	 nie	 je	 len	 do-
ménou	 žien.	 Zaujímalo	 nás	 teda,	 či	
OO	ÚŽS	Stropkov	neplánuje	 zorga-
nizovať	 podobnú	 súťaž	 napríklad	 aj	
pre	mužov.	„Nevylučujem ani takú 
možnosť, pretože únia žien nie je 

len organizácia pre ženy, zameria-
vame sa na celé rodiny. Keby sme 
však chceli zorganizovať recitá-
torskú súťaž pre mužov, nebolo 
by to v rámci Vansovej Lomničky, 
pretože toto je vyslovene ženská 
recitátorská súťaž. Možno časom 
vymyslíme niečo úplne nové,“ pri-
pustila	T.	Lipinská.

Krajské	kolo	Vansovej	Lomničky	
sa	konalo	minulú	sobotu	v	Levoči.	

-ada-

Po roku schôdzovali stropkovskí rybári
Na	výročnej	členskej	schôdzi	sa	

22.	marca	v	priestoroch	MsKS	stretli	
rybári	z	Miestnej	organizácie	Sloven-
ského	rybárskeho	zväzu	Stropkov.	

Z	 celkového	 počtu	 301	 pozva-
ných	sa	na	výročnej	schôdzi	zúčast-
nilo	65	rybárov,	čo	potvrdilo	klesajúci	
tendenciu	účasti.	

Schôdzu	otvoril	a	viedol	tajomník	
organizácie	Daniel	Hurný.	Po	otvore-
ní	prítomní	vzdali	úctu	rybárom,	ktorí	
stropkovskú	 organizáciu	 v	 minulom	
roku	 navždy	 opustili.	 V	 programe	
pokračoval	 predseda	 organizácie	
Ing.	G.	Zajtko	so	správou	o	činnosti	
organizácie	za	rok	2008.	Konštatoval	
stabilizáciu	členskej	základne,	ktorej	
počet	dosiahol	443	členov,	na	zákla-
de	 čoho	 je	 MO	 SRZ	 Stropkov	 naj-
väčšou	 mimovládnou	 organizáciou	
v	stropkovskom	regióne.	Spokojnosť	
vyjadril	s	rastúcou	tendenciou	zaryb-
ňovania	 revírov	 v	 užívaní	 MO	 SRZ	
Stropkov	 z	 hľadiska	 množstva	 vy-
sadených	 rýb,	 ako	 aj	 vynaložených	
finančných	 prostriedkov.	 Výhrady	
smeroval	k	nedostatočnej	brigádnic-
kej	disciplíne	členov,	keďže	z	celko-
vého	počtu	povinných	brigádnických	
hodín	všetkých	členov	nebola	odpra-
covaná	 ani	 jedna	 tretina.	 V	 správe	
ocenil	 angažovanosť	 členov	 v	 ob-
lasti	 informovania	členskej	základne	
a	 práce	 s	mládežou	 v	 spolupráci	 s	
ABC	 CVČ	 Stropkov.	 Na	 záver	 po-
ďakoval	sponzorom,	ktorí	podporujú	
činnosť	organizácie.	

Po	 vystúpení	 predsedu	 organi-
zácie	schôdza	pokračovala	správou	
o	 hospodárení	 organizácie	 za	 rok	
2008,	 ktorú	 predniesol	 Ing.	 Blanár	
a	 správou	 hospodára	 organizácie	
Ing.	 Čakloša.	 Stropkovskí	 rybári	
v	roku	2008	spolu	ulovili	6489	ks	rýb	
s	 hmotnosťou	6021	 kg,	 pričom	me-
dzi	úlovkami	tradične	dominoval	ka-

por,	ako	hlavná	hospodársky	cenná	
ryba.	 Medzi	 najväčšie	 úlovky	 patril	
kapor	 Jozefa	 Bodnára	 z	 Domaše	
s	 dĺžkou	 91	 cm	a	 hmotnosťou	 14,5	
kg	 a	 amur	 Stanislava	 Demjana	 zo	
stropkovského	rybníka	s	dĺžkou	112	

cm	a	hmotnosťou	13,9	kg.	Táto	ryba	
bola	vrátená	späť	do	vody.	

	 V	 úvode	 diskusie	 Ing.	 Zajtko	
v	mene	celej	organizácie	zablahože-
lal	k	významnému	životnému	jubileu,	
70	 rokov,	 dlhoročnému	 členovi	 MO	
SRZ	 Stropkov	 a	 bývalému	 členovi	
výboru	 Jozefovi	 Gajdošovi.	 Pri	 tej-
to	 príležitosti	 mu	 odovzdal	 čestné	

uznanie.	
V	 ďalšom	 priebehu	 diskusie	 sa	

prítomní	 zaujímali	 o	 prezimovanie	
rybej	 osádky	 na	 najväčšom	 revíri	
organizácie	 –	 VN	 Stropkov	 (rybník	
Ondava)	a	o	pretrvávajúce	problémy	

súvisiace	 so	 znečistením	 vodného	
toku	Ondava	a	ťažbou	riečnych	ma-
teriálov.	 Predseda	 organizácie	 kon-
štatoval	 zlé	 postavenie	 zástupcov	
rybárov	vo	vodoprávnych	konaniach,	
keďže	 platná	 legislatíva	 postavila	
miestne	 organizácie	 mimo	 posta-
venia	 účastníka	 konania.	 Hospodár	
organizácie	 v	 reakcii	 vyjadril	 spo-
kojnosť	 s	 prezimovaním	 rýb	 na	 VN	
Stropkov,	pričom	úhyn	karasa	strieb-
ristého	 v	 počte	 cca	 60	 ks	 bol	 kom-
penzovaný	vyššou	dodávkou	v	rámci	
jesenného	zarybnenia.

Predmetom	diskusie	bol	aj	vplyv	
plánovanej	 výstavby	 závodu	 na	
spracovanie	 opotrebovaných	 pne-
umatík	 pomocou	 pyrolýzy.	 Prítomní	
sa	 zaujímali	 o	 stanovisko	 výboru	
k	výstavbe.	Výbor	navrhol	počkať	na	
povinnú	 štúdiu	 o	 posudzovaní	 vply-
vov	na	životné	prostredie.	Ako	ďalej	
uviedol	predseda	organizácie,	výbor	
sa	môže	k	výstavbe	závodu	vyjadro-
vať	len	v	rámci	verejného	prerokova-
nia	projektu	ako	verejnosť.	

V	 rámci	diskusie	 tajomník	orga-
nizácie	predložil	prítomným	návrh	na	
zvýšenie	 peňažnej	 pokuty	 za	 neod-
pracovanú	 brigádnickú	 činnosť	 zo	
7	na	13	€	za	 jednu	brigádu,	pričom	
člen	 MO	 SRZ	 Stropkov	 je	 povinný	
odpracovať	 2	 brigády	 ročne.	 Uve-
dený	návrh	bol	odsúhlasený	v	rámci	
a	 je	 súčasťou	uznesenia	 z	 členskej	
schôdze.	
Mgr. Roman Kudič, MO SRZ Stropkov

D. Hurný blahoželá v mene rybárov jubilantovi J. Gajdošovi.
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Dňa	28.	3.	2009	sa	na	Vodnej	nádrži	Stropkov	uskutočnila	prvá	riadna	
brigáda	členov	v	roku	2009	(rybník	Ondava).

Brigády	sa	okrem	členov	výboru	a	komisií	zúčastnilo	18	rybárov.
Brigádnici	 vyčistili	 breh	 nádrže	 od	 hotela	White	Horse	 znečistený	 prí-

rodným	 a	 komunálnym	
odpadom	 a	 odstránili	 časť	
krovín	 a	 šašiny,	 ktoré	 za-
rastali	 brehy	a	chodník	na	
tejto	strane	rybníka.

Termín ďalšej brigády 
je 25. 4. 2009 o 9.00 hod.

Všetkým	 zúčastneným	
za	 kvalitne	 odvedenú	 prá-
cu	 výbor	 vyjadruje	 poďa-
kovanie.

Upozorňujeme, že 
uznesením Výročnej členskej schôdze zo dňa 22. 3. 2009 bola zvýšená 
peňažná pokuta za neodpracovanú brigádnickú činnosť na 13,- € za 
jednu brigádu, pričom člen MO SRZ Stropkov je povinný odpracovať 
2 brigády (8 hodín) ročne.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

11. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
18. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
25. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Ďalšie	termíny	predaja	budú	zverejnené	priebežne	na	nástenke	MO	SRZ	

Stropkov.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň	je	nutné	uhradiť	všetky	podlžnosti	voči	MO	SRZ	
(pokuty	za	brigády,	disciplinárne	previnenia	a	pod.)

Cenník	povolení	na	rok	2009	je	zverejnený	na	nástenke	MO	SRZ	Strop-
kov	alebo	na	stránke	http://www.srzrada.sk

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v marci ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S	pozdravom	Petrov	zdar		 	 																Výbor MO SRZ

Divadelný ochotnícky súbor 
ONDAVAN

pri odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov
Vás srdečne pozýva na predstavenie hry

J.B. Poquelin - Moliére: 

LAKOMEC
Repríza

19. apríla 2009 o 19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov
Vstupné: 1,70 €

Predpredaj vstupeniek od 6. apríla 2009
v kancelárii OŠK č. dv. 41

Dňa 1. 4. 2009 okresní predsedo-
via Krajskej rady SNS Prešov a verní 
členovia SNS prešovského kraja, ako je 

Jozef Pribocký a ostatní, pod vedením 
predsedu Krajskej rady SNS a poslanca 
Národnej rady Slovenskej republiky Ing. 
Antona Korbu a pod-
predsedu Krajskej rady 
SNS a predsedu Okres-
nej rady SNS Milana 
Ďuricu usporiadali pod-
pornú akciu pre II. kolo 
voľby prezidenta – pána 
Ivana Gašparoviča, tým, 
že kolóna 16 vozidiel 
ozdobenými plagátmi 
s podobizňou Ivana 
Gašparoviča, transpa-
rentmi a vlajkami SNS 

prechádzala okresnými mestami a obca-
mi prešovského kraja. Okolo 18-tej ho-
diny táto kolóna prechádzala za zvukov 

sirén ulicami 
a mestom 
S t r o p k o v 
ako aj obca-
mi okresu. 
Táto akcia sa 
stretla s veľ-
kým ohlasom 
ľudí, za čo im 
chceme aj po-
ďakovať, čo 
nás zaväzuje 
v budúcnos-
ti robiť pre 

blaho slovenského národa pod vedením 
SNS .

Milan Ďurica

Podpredseda KR SNS a predseda OR SNS 
Milan Ďurica pokračuje v prezidentskej 

volebnej kampani za SNS!

Predseda Krajskej rady SNS a poslanec NR SR Ing.An-
ton Korba, podpredseda Krajskej Rady SNS a predseda 

Okresnej rady SNS Milan Ďurica a Jozef Pribocký
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Jarmila 
Repovská
DO ROKA 
A DO DŇA
Nina,	 hrdin-

ka	 príbehu	 Jar-
mily	 Repovskej,	
prežíva	 vážnu	
životnú	 krízu.	
Rozíde	sa	s	ňou	

muž,	s	ktorým	si	plánovala	spo-
ločnú	 budúcnosť.	 Ich	 vzťah,	 až	
na	drobné	škriepky,	predsa	 ide-
álne	 fungoval,	 aspoň	 ona	 si	 to	
myslela.	Rozchod	bolí	o	 to	väč-
šmi,	že	Nina	nevie	nájsť	odpoveď	
na	zásadnú	otázku:	PREČO?	Je	
však	odhodlaná	o	svojho	partne-
ra	bojovať.	Podarí	sa	jej	získať	si	
znovu	Petrovu	 lásku,	 tak	ako	si	
zaumienila	-	do	roka	a	do	dňa?
Vadim Zeland

OVPLYVŇOVANIE 
REALITY

Tvorba	 skutoč-
nosti:
Galéria	zrkadiel
Skrotenie	 kyva-
dla
Doháňači	slnka
Triumf	 absurd-
na
Ako	vyrovnať	realitu
Očkovanie	proti	poverčivosti
Odpovede	na	otázky

Matthias Pöhm
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Zase	 vám	
napadla	správna	
odpoveď	nesko-
ro?	 Nabudúce	
sa	 to	 už	 nesta-
ne.	V	tejto	knihe	

sa	dozviete,	že	pohotovosť	nie	je	
vrodená,	ale	dá	sa	naučiť.	V	po-
volaní	aj	v	súkromí	sa	vyskytuje	
množstvo	situácií,	ktoré	vyžadu-
jú	 rýchlu	a	duchaplnú	odpoveď.	
autor	 Matthias	 Pöhm	 analyzo-
val	 výpovede	 pohotových	 ľudí	
a	 zistil,	 že	mnoho	 ich	 odpovedí	
je	schématických.	Podobne	ako	
pragmatické	pravidlá,	ktoré	kaž-
dý	 z	 nás	 podvedome	 používa	
správne,	existujú	pravidlá	aj	pre	
pohotové	odpovede.

Dozviete	sa:
-	ako	nájsť	vhodnú	odpoveď	
na	zraňujúce	slovné	útoky	
(štandardné	odpovede,	ktoré	
sa	vždy	hodia),

-	ako	sa	správne	zachovať	pri	
slovnných	súbojoch	a	rokova-
niach,

-	kedy	víťazí	drzosť	a	stúpa	
pocit	sebavedomia,

-	triky	pri	odpovedaní	a	kladení	
otázok	v	rozhovoroch,

-	ako	sa	stať	zábavnejší	a	hu-
mornejší.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Regionálna prehliadka
Dňa	 2.	 4.	 2009	 sa	 usku-

točnila	 regionálna	 prehliadka	
detských	folklórnych	a	nefolklór-
nych	 kolektívov.	 Svojimi	 cho-
reografiami	 sa	 predstavili	 jed-

notlivé	 tanečné	 kolektívy	 okresu	Stropkov	 a	Svidník.	V	 piatich	
kategóriách	sa	predstavilo	32	skupín.	V	kategórii	mažoretiek	sa	
predstavili	dievčatá	MŠ	a	ZŠ,	ktoré	pracujú	v	krúžku	mažoretiek	
v	ABC	CVČ.	Atmosféra	bola	vynikajúca.	Všetci	mali	možnosť	vi-
dieť	rôzne	štýly	a	druhy	tancov.	K	dobrej	nálade	prispel	aj	krásny	
slnečný	deň.

„Šport štetcom a farbičkami“
Veľmi	obľúbenou	sa	medzi	deťmi	stala	nová	výtvarná	súťaž	

„Šport	štetcom	a	farbičkami“.	Deti	základných	škôl	už	pravidel-
ne	 posielajú	 každý	mesiac	 svoje	 výtvarné	 práce	 so	 športovou	
tematikou	 do	CVČ	 v	Stropkove.	 V	mesiaci	marec	 žiaci	 kreslili	
a	maľovali	na	tému:	futbalová	lopta.	Obrázky	boli	veľmi	zaujíma-
vé	a	nápadité.	Objavili	sa	aj	mená	futbalových	hviezd	a	tiež	lopty	
rôznych	športových	značiek.	Všetky	tieto	práce	budú	vystavené	
v	priestoroch	ABC	CVČ	Stropkov.

Najkrajšie práce zhotovili: 1.	miesto:	Veronika Fajáková 
-	ZŠ	Duplín,	2.	miesto:	Lea Bartkovičová	-	ZŠ	Turany	nad	On-
davou,	3.	miesto:	Martin Cap	-	ZŠ	Lomné

Páčili sa nám aj obrázky, ktoré zhotovili: Patrik Bodnár 
-	CZŠ	sv.	Petra	a	Pavla,	Lukáš Petráš	-	ZŠ	Nižná	Olšava,	Ivana 
Čečková	 -	ZŠ	Lomné,	Lenka Rusinová	 -	ZŠ	Lomné,	Terézia 
Tokarská	-	ZŠ	Miňovce,	Nikola Ptašinská	-	ZŠ	Turany	nad	On-
davou,	Jakub Vorobeľ	-	ZŠ	Chotča,	Matúš Očipka	-	ZŠ	Hrnčiar-
ska.	Deti	sme	odmenili	diplomami	a	vecnými	cenami.	Víťazom	
blahoželáme!

5. kolo okresných majstrovstiev v šachu
27. 3. 2009 sa	v	ABC CVČ	uskutočnil	v	poradí	už	piaty	tur-

naj	zaradený	do	OM	jednotlivcov	a	4-členných	družstiev	v	šachu.	
Hralo	sa	na	7	kôl	s	časovým	limitom	2x15	minút.	Turnaja	sa	zú-
častnilo	42	žiakov,	medzi	ktorými	si	úspešne	počínali	aj	hostia	z	

Bardejova	a	Svidníka.	Najviac	sa	darilo	Marekovi Kosťovi	(ZŠ 
Konštantínova)	pred	Kamilom Butalom (ZŠ Hrnčiarska)	a	Sa-
muelom Sakalíkom	(ZŠ 8. mája Svidník).

V	kategórii	dievčat	boli	najlepšie	bardejovčanky	E. Poláko-
vá pred	J. Barútovou	(obe	KK Bosco Bardejov)	a	pred	Zuzkou 
Drotárovou	(Gymnázium Stropkov).

Prekvapujúcim	víťazom	kategórie	družstiev	sa	stala	ZŠ 
Kolbovce, keďže	niektoré	družstvá	neboli	kompletné.

Súhrnné	výsledky	po	kategóriách	nájdete	na	stránke:	www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Záverečný turnaj žiackej ligy v šachu
28. 3. 2009	sa	v	Prešove	odohral	záverečný	turnaj	Žiackej 

ligy v šachu mládeže do 16 rokov,	ktorého	sa	zúčastnilo	úcty-
hodných	91	šachistov.	Naši	nastúpili	v	oklieštenej	zostave	(chý-
bali	bratia	Kosťovci),	ale	Kamil Butala	ukázal,	že	v	Stropkove	sú	
dobrí	šachisti.	Kamil	získal 6,5 bodu zo 7 možných,	keď	stratil	
iba	pol	bodu	za	remízu	s	celkovým	víťazom	turnaja	a	o	jeho	dru-
hom	mieste	rozhodlo	iba	pomocné	hodnotenie.

Rocková	skupina	Tublatanka	sa	
takmer	 po	 roku	 vracia	 na	 koncert-
né	 pódia.	 Neplánovanú	 prestávku	
spôsobil	zdravotný	stav	 lídra	kapely	
Maťa	 Ďurindu.	 Nepríjemné	 obdobie	
sa	 však	 skončilo	 a	 Tublatanka	 roz-
bieha,	 pred	 letnými	 festivalmi	 a	 je-
senným	 turné,	 prvé	 koncerty.	 Na	
východnom	Slovensku	odpáli	Tubla-
tanka	svoju	show	14.	apríla	v	Strop-
kove	 a	 Maťo	 Ďurinda	
sľubuje,	že	pre	fanúšikov	
majú	 pripravenú	 rocko-
vú	 porciu	 aj	 s	 úrokmi.	
„Prvú vydarenú operá-
ciu som si, žiaľ, skom-
plikoval sám, pretože 
som začal predčasne 
koncertovať. Pri prud-
kých pohyboch našej 
show som si zopero-
vané miesto poškodil a 
musel som sa podrobiť 
ďalšej operácii. Aj keď 
ešte mám menšie prob-
lémy pri chôdzi, som 
rád, že toto zlé obdobie 
je, dúfam, už za mnou. 
Koncert bude nabi-
tý veľkou energiou a bude trvať 
dve hodiny. Zahráme prierez celej 
tvorby Tublatanky a nebudú chý-
bať ani najväčšie hity ako Pravda 
víťazí, Dnes, Matka, či Skúsime to 
cez vesmír a ďalšie. Nikto z členov 
skupiny sa na ňom nebude šetriť,“ 
zdôraznil	Maťo	Ďurinda.	

Tublatanka	 sa	 do	 Stropkova	
vracia	 po	 pätnástich	 rokoch.	 Maťo	
Ďurinda	 si	 však	 Stropkov	 pamä-
tá	 ešte	 z	 jeho	 študentských	 čias	
a	 zemiakových	 brigád.	 Juraj	 Topor	
s	Petrom	Schlosserom	boli	v	januári	
členmi	finálovej	poroty	Stropkovskej	

M. Ďurinda odkazuje: Nikto z kapely sa šetriť nebude
hudobnej	 ligy	 a	 práve	 víťazi	 SHL	
Heľenine	 oči,	Atlantida	 a	 Suprafon	
vystúpia	 ako	 predkapely.	 „V sú-
časnej zostave sme v Stropkove 
ešte nekoncertovali a naozaj sa 
veľmi tešíme, pretože na východe 
Slovenska máme veľa dobrých 
fanúšikov. Osobne som už bol 
v Stropkove vyše dvoch týždňov 
počas vysokoškolského štúdia 

na zemiakovej brigáde. Bývali 
sme v hoteli Tokajík. V meste som 
si na takej terase v kníhkupectve 
kúpil anglicko-slovenský slovník, 
ktorý používam doteraz. Zbierali 
sme zemiaky na poliach za mes-
tom, zažili sme v Stropkove mno-
ho srandy a mám na toto mesto 
veľmi dobré spomienky,“	opisoval	
svoje	spomienky	M.	Ďurinda.	

Po	koncertnej	prestávke	pripra-
vuje	 Tublatanka	 v	 roku	 2009	 pre	
svojich	 fanúšikov	 hneď	 dva	 darče-
ky.	Prvým	bude	turné	pri	príležitosti	
25.	výročia	od	začiatku	koncertného	

života	 kapely	 a	 v	 decembri	 sa	 na	
pultoch	objaví	nový	štúdiový	album.	
„V tomto roku oslavuje Tublatan-
ka 25. výročie od začatia koncer-
tovania a štúdiového nahrávania 
nášho prvého albumu, ktorý je 
doteraz u našich fanúšikov veľmi 
obľúbený a aj na koncerte hráme 
z neho viacero pesničiek. Pri tejto 
príležitosti usporiadame na jeseň 

2009 turné a určite 
prídeme aj východ 
Slovenska, na čo sa 
tešíme a pozdravuje-
me našich priazniv-
cov. Zároveň chys-
táme nový album, na 
ktorom prinesieme 
štrnásť našich ori-
ginálnych piesní. 
Chce me, aby bol celý 
album dobrý a nebo-
la tam žiadna vatová 
výplň. Zaručujem, že 
pri jeho počúvaní sa 
nikto nudiť nebude,“ 
odkazuje	 líder	 skupiny	
Tublatanka.	

Život	Maťa	Ďurindu	
plynie	 v	 nových	 koľajach	 aj	 vďaka	
jeho	dcérke	Barborke,	ktorá	sa	začí-
na	venovať	prvým	slovíčkam	a	stá-
va	sa	jeho	inšpiráciou.	„Narodeniu 
mojej dcérky Barborky sa veľmi 
teším, je milá a životaschopná. 
Teraz už chodí a začína hovoriť. 
Veľmi rád sa s ňou hrám. Už sa 
naháňame, ukazujem jej obrázko-
vé knižky a spolu sa z chuti sme-
jeme. Chcem s ňou tráviť viac 
času a tak budem trochu menej 
koncertovať,“ pochválil	 sa	M.	Ďu-
rinda.	

Imrich Makó
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PREDÁM

* Predám väčšiu plechovú vaňu, 
plechový stôl na cirkulár, skladací 
trúbkový fóliovník. Tel.: 742 32 66. 
Volať po 18.00 hod.
* Predám staršiu obývaciu stenu a 

gaučovú súpravu. Tel.: 0907 519 051.
* Predám výkonný počítač, idú aj 

novšie hry. Cena 235,- €. Bližšie in-
formácie na tel.: 0915 933 306.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám 11-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 054 742 2540, 0904 
162 755.
* Predávame jatočné ošípané a 

malé odstavčatá, mäsový typ, vlast-
ný odchov. Hospodársky dvor Nižná 
Jedľová. Tel.: 054 752 4922, 752 
0530.
* Predám ošípanú 130 kg, cena 50,- 

Sk/kg. Tel.: 0903 757 558.
* Predám nové hobľované WC a 

seno. Tel.: 742 2227.
* Predám menšiu chladničku Whir-

pool (90 €), televízor OVP - uhlo-
priečka 53 cm (50€), automatickú 
práčku Whirpool (50€). Tel.: 0915 
905 612.
* Predám 9-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0948 000 450, 0918 
436 897.
* Predám čierneho ratlíka. Tel.: 742 

3103, 0918 520 114.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 

0948 000 353.
* Predám kočík tehlovej farby v dob-

rom stave, vhodný pre dieťatko už od 
narodenia. Cena dohodou. Možná 
MMS. Tel.: 0905 748 708.
* Súkromná firma predá palivové 

drevo. Tel.: 0902 647 907.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 

920 638.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffe-
bar na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0905 342 327.
* Ak máš záujem o 2-izbový byt, vo-

laj na tel.: 0948 009 061.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove, čiastočne zariadený. Tel.: 
0907 931 310.

Prenajímam	náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA

* Vezmem do prenájmu garáž. Aj na 
letnej. Tel.: 0917 242 414.
* Predám 2-izbový tehlový prerobe-

ný byt s balkónom na ul. Matice slo-
venskej. Tel.: 0904 583 577.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 622 771.
* Predám rodinný dom v Turanoch 

nad Ondavou. Cena dohodou. Tel.: 
0905 613 276.
* Kúpim garzónku alebo 1-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0904 434 102.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR aj s príslu-

šenstvom. Tel.: 0908 509 859.
* Ponúkam auto na šrotovné. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 727 857.
* Predám pneu 28-9 a 16 + duša. 

Cena 200 €. Tel.: 0911 968 192.
* Predám MULTICAR M22 a 4-kole-

sovú vlečku. Tel.: 054 759 1192.
*	 Predám	 elektróny	 15	 4-dierové,	
rozteč	4	x	100,	aj	s	plášťami.	Cena	
dohodou.	Tel.:	0907	634	962.
*	Predám	prívesný	vozík.	Tel.:	0903	
158	846.
*	 Predám	 HYUNDAY	 SONATA	 vo	
veľmi	dobrom	stave.	Cena	dohodou.	
Tel.:	0908	488	685.
*	Predám	HYUNDAY	LANTRA.	Lac-
no.	Tel.:	0907	344	122.
*	Predám	5	ks	elektrón	značky	AUDI	
vhodné	aj	pre	VW	PASSAT,	5	x	112	
+	 používané	 letné	 gumy.	 tel.:	 0917	
620	797.
*	 Predám	 vysokozdvižný	 vozík	
DESTA.	Tel.:	0915	965	305.	

RÔZNE
* Rozvážam maštaľný hnoj 

multikárou. Tel.: 0905 852 276.
* VIDEOŠTÚDIO V. M., Mgr. Viliam 

Mihok TV kameraman ponúka: 
nakrúčanie svadieb, stužkových 
promécií, jubileí a rodinných osláv. 
(FULL HD). Tel.: 0907 366 397, 054 
742 3611.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD 

v Stropkove
* Ponúkame na predaj byty 

v Stropkove: 2-izb. byty,
  3-izb. byty, 4-izb. byt 
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 

www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia	vaní
priamo	u	zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Profesionálny	TV	 kameraman	po-
núka:	 nakrúcanie	 svadieb	 a	 stuž-
kových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Prijmem murárov na Moravu.
Tel.: 0910 978 876

BROVA	 Chotča	 predáva	 chovné	
brojlerové	 kurčatá	 od	 2.	 apríla	
denne.	Cena	1,35	€/kg.
Tel.: 0915 929 674

Lešenie,	montáž,	demontáž,
prenájom,	požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Teraz sa to oplatí!
Obkladanie	kúpeľní,	bytové	jadrá.	
Bezbariérové	úpravy	kúpeľní.
Ceny	materiálov	o	30	%	nižšie!
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Dôchodkyňa hľadá prácu aj na 
čiastočný úväzok v administratíve 
(nie je podmienkou). Tel.: 0908 546 
405.
* Zber špargle a jahôd v Nemecku, 

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

ubytovanie a strava hradené. 
Tel.: 0917 057 293, e-mail: 
sezonnabrigada@post.sk
* Ak si fyzioterapeut/ka a chceš 

pracovať v odbore, zavolaj 0904 523 
168. Plat brutto 25 000,- Kč.
* Prijmem zváračov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.

* Stolárstvo - výroba nábytku a 
zariadení, dverí, kúpeľňového 
nábytku, schodov, altánkov,... Tel.: 
0908 992 489, 0907 656 731.
* Vykonávam maľby, stierky, obklady, 

dlažby, sadrokartóny a iné stavebné 
práce. Tel.: 0907 904 541.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Pozývame vážených zákazníkov
do novootvorenej predajne

Staško - Drogéria, farby, laky,
ktorá sa nachádza v priestoroch pôvodnej predajne Drogérie 
na ul. Hlavnej 52 pri Sklenárstve.

Tešíme sa na Vašu návštevu!

SANARE spol. s r.o.
(DOST- kožné oddelenie MUDr. H. Zelenkovej, PhD)

Ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník
organizuje

REKVALIFIKAČNÉ KURZY PRE OPATROVATEĽKY
Začiatok kurzu: 15. apríla 2009 o 16.00 hod.
Rozsah kurzu: 250 hodín.
Cena: 282,- Eur (úhrada je možná aj na splátky)

Absolventi rekvalifikačného kurzu získajú
CERTIFIKÁT

(v jazyku slovenskom, anglickom a nemeckom)
platný aj v krajinách EÚ

Vyučovanie prebieha po pracovnom čase a počas víkendov, v zariadení DOST, 
ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník v učebni školiaceho pracoviska.

Bližšie informácie získate na tel. čísle 0911 558 941
alebo e-mail: sanare.kurzy@gmail.com

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: PaedDr. Jozef Poperník (48. 
odber), Beáta Fedešová (7.), Slavomír Michrina (21.) - všetci zo 
Svidníka, Peter Čubirka (28.), Igor Tabiš (18.), Ján Kobularčík 

(47.), Zuzana Michrinová (10.) - všetci zo Stropkova, Ing. Marína Krali-
ková (5.) - Medzilaborce, Ing. Jozef Kralik (5.) - Medzilaborce, Slanislav 
Zozuľak (prvodarca) - Stročín, Stanislav Piňko (30.) - Nižný Orlík, Peter 
Novatňák (31.) - Turany nad Ondavou.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32	Sk	s	DPH

DVD	media	od	0,20	€	(6,-	Sk)
CD	media	od	0,17	€	(5,-	Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3	525,-	Sk	s	DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač	 -	 4800x1200dpi,	 podávač	 125	 listov,	 tlač	
10x15,	A4	 a	 double	A4,	 scanner	 -	 4800x4800d-
pi,		kopírka,	automatický	senzor	
typu	 papiera;	 tlač	 na	 DVD/CD,	
USB	 2.0,	 sloty	 na	 pamäťové	
karty,	6.1“	farebný	displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150	od	132,- € (3977,-	Sk)
150x160	od	149,- € (4489,-	Sk)
180x150	od	149,- € (4489,-	Sk)
210x150	od	162,- € (4880,-	Sk)
210x160	od	172,- € (5182,-	Sk)

225x160	od	215,- € (6477,-	Sk)
240x150	od	206,- € (6206,-	Sk)

Balkónové	dvere	+	okno
od	189,- € (5694,-	Sk)

RE/MAX predáva
najviac realít na svete

Hľadáme nehnuteľnosti vo Vašom regióne
0903 511 244, E-mail: andrea.obsasnikova@remax-slovakia.sk

RE/MAX Váš Domov, Alžbetina 1, Košice
0904 119 119, e-mail: vasdomov@remax-slovakia.sk

www.remax-slovakia/vasdomov
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J. Venglovič daroval dres M. Škrteľa synovi
Futbalovou	 témou	 číslo	 jeden	

na	 Slovensku	 bol	 a	 stále	 je	 už	 pár	
dní	 kvalifikačný	 duel	 o	 postup	 na	
Majstrovstvá	 sveta	 vo	 futbale	 do	
Juhoafrickej	 republiky	 medzi	 našou	
reprezentáciou	a	Českou	republikou.	
Po	 neúspechu	 na	 turnaji	 na	 Cypre	
a	 prehre	 vo	 Wembley	 s	 Anglickom	
vyliečilo	 dušu	 slovenského	 fanúšika	
stredajšie	víťazstvo	2:1.	Hoci	sa	hral	
zápas	v	českej	metropole,	nezainte-
resovaný	divák	v	Európe	mohol	skĺz-
nuť	 k	 dojmu,	 že	 Praha	 je	 hlavným	

mestom	 Slovenska.	 K	 výbornej	 ku-
lise	prispeli	aj	 fanúšikovia	zo	Strop-
kova,	 ktorí	 si	 zápas	 vychutnávali	
ešte	aj	bezprostredne	po	jeho	skon-
čení.	 „Atmosféra pred stretnutím 
bola v pohode. Sedeli sme spolu 
s Čechmi v bare a už pred zápa-
som boli skeptickí. Pred vstupom 
na štadión nás zdravo vyhecovali 
usporiadatelia, ktorí zdržiavali fa-
núšikov pomalou kontrolou, no 
na dobrej nálade nám to neubralo. 
Celý zápas sme stáli na nohách, 

povzbudzovali a skandovali,“	opi-
soval	atmosféru	Jozef	Venglovič.	

Finále	 pre	 na-
šich	fanúšikov	priš-
lo	v	dvoch	etapách.	
Najskôr	 Erik	 Jen-
drišek	 v	 86.	 min.	
prekonal	 druhýkrát	
Petra	 Čecha	 a	 po	
zápase	 vyhádzali	
slovenskí	 repre-
zentanti	 do	 publika	
takmer	 kompletnú	
výstroj.	V	rukách	J.	
Vengloviča	 skončil	
dres	obrancu	FC	Li-
verpool	Martina	Škr-
teľa.	„K dresu som 
sa dostal hneď po 
zápase pri prvej 
ďakovačke fanú-
šikom. M.Škrteľ 
hodil dres medzi 
prvými a na moje šťastie mi pri-
letel rovno do ruky. Potom sa ďa-
kovačka opakovala aj druhýkrát a 
tretíkrát, pričom lietala k nám celá 
výstroj – dresy, trenírky, kopačky, 
pretože sa s nami bavili aj hráči. 
Atmosféru najlepšie vystihuje po-
krik „My sme tu doma“, ktorý znel 
aj v uliciach Prahy. Dres M. Škrte-
ľa chceli kúpiť viacerí fanúšiko-

via, ale pre mňa je to nepredajná 
pamiatka. Doma som oznámil, že 

dres sa prať nebude a venoval 
som ho synovi, no pokiaľ vyrastie, 
budem ho nosiť ja. Zápas Česko – 
Slovensko bol pre mňa zážitkom, 
na ktorý budem dlho spomínať 
a zažiť podobné stretnutie priamo 
na štadióne prajem aj ostatným 
priaznivcom slovenského futba-
lu,“ zdôraznil	J.	Venglovič.

       -im-

Starší dorastenci Stropkova sa posunuli nad čiaru zostupu
Starší	 dorastenci	

MŠK	 Tesla	 Stropkov	
neponechali	 v	 šesťbo-
dovom	 zápase	 proti	
AAC	 Trenčín	 nič	 na	

náhodu	 a	 základ	 svojho	 víťazstva	

položili	 už	 v	 prvom	 polčase,	 kedy	
sa	 do	 streleckej	 listiny	 zapísali	 M.	
Dolutovský	 (na	 snímke),	 M.	 Bujdoš	

a	 O.	 Špilár.	 Po	 zmene	 strán	 pridal	
štvrtý	presný	zásah	kapitán	D.	Teraz	
a	v	ďalšom	priebehu	už	domáci	do-
tiahli	duel	bez	zbytočného	dramatizo-
vania	 do	 víťazného	 konca.	 „Keďže 
AAC Trenčín je nás bezprostredný 

sused v tabuľke, chceli sme bodo-
vať naplno. Chlapci sa od začiatku 
snažili plniť taktické pokyny, ktoré 

I. trieda - starší dorast
1.	Dubnica	 20	 17	 1	 2	 47:12	 52
2.	Nitra	 20	 13	 2	 5	 49:25	 41
3.	B.	Bystrica	 20	 11	 4	 5	 46:26	 37
4.	Trnava	 20	 10	 5	 5	 34:25	 35
5.	AS	Trenčín	 20	 10	 2	 8	 38:30	 32
6.	Prešov	 20	 10	 2	 8	 31:23	 32
7.	Žilina	 20	 9	 5	 6	 32:28	 32
8.	Ružomberok	 20	 9	 4	 7	 39:29	 31
9.	Slovan	 20	 7	 4	 9	 32:34	 25
10.	Michalovce	 20	 7	 4	 9	 29:36	 25
11.	Košice	 20	 6	 5	 9	 35:33	 23
12.	Podbrezová	 20	 6	 4	 10	 22:31	 22
13.	Inter	 20	 6	 3	 11	 23:43	 21
14. Stropkov 20 4 4 12 22:47 16
15.	AAC	Trenčín	 20	 4	 3	 13	 22:47	 15
16.	Bardejov	 20	 3	 4	 13	 18:50	 13

Starší	a	mladší	žia-
ci	MŠK	Tesla	Stropkov	
sa	 v	 nedeľu	 predstavi-
li	 na	 pôde	 Sniny,	 kde	
nezískali	 ani	 bod,	 no	

stretnutie	 starších	 žiakov,	 v	 ktorom	
museli	hostia	čeliť	dvom	pokutovým	
kopom,	 sa	 nieslo	 v	 rozpačitom	 du-
chu.	„Mrzí ma, že hlavný rozhodca 
maximálne znechutil chlapcom 
futbal. Myslím si, že v žiackych ka-
tegóriách by sme mali preferovať 
iné hodnoty ako sú víťazstvá s po-
mocou rozhodcov. Naozaj sa nedá 
hrať futbal, keď každú našu akciu 
pred pokutovým územím súpera 
rozhodca preruší zapískaním fau-

lu,“	hodnotil	smutným	hlasom	tréner	
starších	žiakov	MŠK	Tesla	Stropkov	
Michal	Micheľ.	

Starší žiaci:
Snina – Stropkov 3:0 (0:0)
Zostava Stropkova: Varchol	 –	

Keselica,	Dolutovský,	 Jurč,	Haspra,	
Micheľ,	Šafranko,	Lukáč,	Čuma,	Po-
laščík,	Lehocký.

Mladší žiaci:
Snina – Stropkov 2:1 (1:0)
Gól: Pundžák.
Zostava Stropkova: Brendza	–	

Tabiš,	Senaj,	Staško,	Karsa,	Polaš-
čík,	Špak,	Skala,	Bodnár,	Bandurič,	
Pundžák.	 Striedali	 Gajdoš,	 Kolesár,	
Sivák.		 	 	 				-im-

Stropkov v Snine bez bodov

sme im dali s trénerom J. Parilá-
kom. Úvod stretnutia bol v našej 
réžii, keď sme sa ujali vedenia už 
v 16. min. Súper v prvom polčase 
ohrozil našu bránu iba raz, naopak 
nám sa podarilo pridať ešte ďalšie 

dva góly. Po zmene strán sme 
už nehrali podľa mojich pred-
stáv, z čoho sa musíme poučiť 
a popracovať viac na kombi-
načnej hre. Predovšetkým po 
štvrtom góle sme potrebovali 
upokojiť hru, no my sme zača-
li lopty nakopávať. Na druhej 
strane chcem chlapcom zabla-
hoželať k víťazstvu a poďako-
vať sa im za výkon,“	dodal	tré-
ner	staršieho	dorastu	MŠK	Tesla	
Stropkov	Jozef	Lehocký.	

Výsledkovo	menej	sa	darilo	
mladším	 dorastencom	 Strop-
kova,	 ktorí	 sa	 aj	 napriek	
celozápasovej	 prevahe	 mu-
seli	uspokojiť	iba	s	remízou.	
„Trenčín vyťažil v tomto 
stretnutí z minima maxi-
mum, pretože dal gól po 
ojedinelom protiútoku 
z nevinne vyzerajúcej ak-
cie. Počas celého zápasu 
sme mali územnú preva-
hu, ale nedokázali sme 
sa presadiť v koncovke. 

Myslím, si že tento duel sme 
mali vyhrať, lebo sme boli lep-
ším mužstvom, no trápime sa 

strelecky a chýbalo nám aj trošku 
streleckého šťastia,“ konštatoval	
tréner	mladšieho	dorastu	MŠK	Tesla	
Stropkov	František	Očipa.	

Starší dorast:
Stropkov – AAC Trenčín 4:0 (3:0)

Góly: Dolutovský,	 Bujdoš,	 Špi-
lár,	Teraz.

Zostava Stropkova: Jamroško-
vič	 –	 Kmec	 (78.	 Kovalčík),	 Petráš,	
Teraz,	 Kaňuk,	 Jenčo,	 Jakubčo	 (67.	
Blanár),	 Kapišovský	 (22.	 Marušák),	
Bujdoš,	Dolutovský,	Špilár.	

Mladší dorast:
Stropkov – AAC Trenčín 1:1 (0:1)

Gól: Špak.
Zostava Stropkova: Hažer	 –	

Bochin,	 Poľak,	 Demčo,	 Kačmár,	
Kovalčík,	 Špak,	 Bilas,	 Varga	 (50.	
Burcák),	 Dovičák	 (40.	 Hlivjak),	 Ha-
raščák.	 	 	 				-im-
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 12. 4. 2009 

o 15.30 hod.:
Sabinov	–	Stropkov,	Šaca-Brekov	

–	Svidník,	Giraltovce	–	Sobrance.
IV. liga, dospelí – 12. 4. 2009 

o 15.30 hod.:
Ľubotice	 –	 Breznica,	 Bystré	 –	

Kračúnovce.	
V. liga, dospelí – 12. 4. 2009 

o 15.30 hod.:
Kuková	–	Pakostov,	Kamenica	–	

Kalnište.	
I. liga, starší a mladší dorast – 

9. 4. 2009 o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov	–	Trnava.	
III. liga, starší a mladší dorast, 

- 10. 4. 2009, 10.30 a 12.30 hod.:
Svidník	–	Safi	Prešov.
I. liga, starší a mladší žiaci – 

9. 4. 2009 o 13.00 a 15.00 hod.:
Stropkov	–	Sp.	N.	Ves.	
II. liga, starší a mladší žiaci – 

9. 4. 2009 o 13.00 a 14.30 hod.:
Svidník	–	Stropkov	B.

Vo Svidníku v novej sezóne 
opäť druhá stolnotenisová liga

V	nedeľu	pokračovala	krajská	stolnotenisová	súťaž	posled-
ným	 kolom,	 ktoré	 dalo	 bodku	 za	 sezónou	 2008/09.	 Pre	 ŠŠK	
Centrál	Spojená	 škola	Svidník	 to	bol	 premierový	 ročník,	 ktorý	
priniesol	klubu	víťazstvo	v	III.	 lige	a	zaslúžený	postup	svidníc-
kych	odchovancov	do	II.	ligy.	

Výsledky 22. kola:
III. liga: ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník A – ŠŠK Centrál Spojená 

škola Svidník B 16:2,	body:	Kurečko,	Močilenko,	Kostelník	po	4,5;	Vodila2,5	
–	Kurečková,	Nemec	po	1.

IV. liga: ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník C – ŠŠK centrál Spojená 
škola Svidník D 8:10, body:	Kmiť,	Kosár,	Ivančo,	Petrík	po	2	–	Kurečková,	
Ščur,	Palko	po	2,5;	Maťaš	2;	Štefanco	0,5.

Stropkovčanky majú postup na 
celoslovenské finále vo vlastných rukách

Žiačky	8.	 ročníka	 špor-
tových	 tried	 ZŠ	 Mlynská	
v	 Stropkove	 sa	 v	 sobotu	
predstavili	na	treťom	finálo-

vom	turnaji	Majstrovstiev	oblasti	vý-
chod	vo	volejbale	starších	žiačok.	Vo	
všetkých	 troch	stretnutiach	mladých	
Stropkovčaniek	 sa	 muselo	 rozhod-
núť	 v	 tajbrejku.	 Hoci	 proti	 Vranovu	
naše	 volejbalistky	 neuspeli,	 tréner	
Milan	Haľko	bol	s	výkonom	tímu	na	
turnaju	spokojný.	Vďaka	víťazstvám	
nad	 Svidníkom	 a	 Sp.	 N.	 Vsou	 sa	
Stropkov	udržal	pred	posledným	tur-
najom	na	2.	mieste	zaručujúcom	po-
stup	na	majstrovstvá	Slovenska.	„So 
Svidníkom sa nám podarilo vyhrať 
prvýkrát v tejto sezóne, o čo sa 
dievčatá pričinili výborným a zod-
povedným výkonom. Rovnako vy-
rovnané stretnutie sme odohrali aj 
s Vranovom. Hoci sme opäť podali 

vynikajúci výkon, šťastie sa k nám 
v tomto prípade otočilo chrbtom. 
Napriek prehre chcem zdôrazniť, 
že v tomto zápase podali hráčky 
svoj najlepší výkon v celej sezóne. 
Po krátkej prestávke sme nastúpili 
proti Sp. N. Vsi a v druhom sete 
sa na dievčatách prejavila únava. 
V tajbrejku však siahli na dno síl 
a bojovnosťou dokázali zvrátiť ne-
priaznivý stav z 11:13 na 16:14,“ 
hodnotil	tréner	Milan	Haľko.	

Výsledky:	 Stropkov	 –	 Svidník	
2:1	 (19:25,	 25:22,	 15:13),	 Stropkov	
–	Vranov	 1:2	 (20:25,	 25:21,	 16:18),	
Stropkov	 –	 Sp.	 N.	 Ves	 2:1	 (25:19,	
9:25,	16:14).

Zostava Stropkova:	 Čepová,	
Čurová,	Gumanová,	Hnatová,	Tima-
nová,	 Holodová,	 Pundžáková,	 Kuš-
nierová,	 Špaková,	 Bochnovičová,	
Gnaľová.		 	 				-im-

Okrúhle narodeniny 50 rokov 14. marca 2009 oslávil 
stolnotenisový hráč STO Brusnica Čaba Jozef Čabala. 
OOSTZ mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktív-
nej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 
stolní tenisti Brusnice. 

Okrúhle narodeniny 40 rokov 24. marca 2009 oslávil 
stolnotenisový hráč STMK Stropkov Tisinec Jaroslav 
Čabala. OOSTZ mu touto cestou želá predovšetkým pevné 
zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 

aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K bla-
hoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 

STMK Stropkov Tisinec.

Srdečné
blahoželanie jubilantom

Stolné tenistky Miňoviec 
skončili na konečnom 7. mieste

Stolné	 tenistky	
Obecného	 športového	
klubu	 Miňovce	 ukon-
čili	 súťažný	 ročník	
2008/2009	 v	 sobotu	 na	

domácej	 pôde	 vo	 východosloven-
skom	 derby	 proti	 Valalikám,	 ktorým	
podľahli	 3:7.	 Dva	 body	 získala	 E.	
Jurková	 a	 jeden	 bod	
pridala	 J.	 Mihaľovová.	
„S Valalikami sme 
doma ešte neprehrali 
a preto sa naše súper-
ky na nás veľmi dobre 
pripravili. Hoci sme 
v súboji o konečné 6. 
miesto prehrali, diváci 
boli svedkami pekné-

ho zápasu. Myslím si, že s pôso-
bením v sezóne 2008/2009 môže-
me byť spokojní. Našim cieľom 
bolo pohybovať sa na úrovni 6. 
– 7. miesta a to sa nám aj podari-
lo,“	hodnotil	manažér	OŠK	Miňovce	
Ladislav	Jurko.	

-im-

1	Topvar	Topoľčany	A	 18	 18	 0	 0	 144:36	 54
2	Dunajská	Streda	A	 18	 13	 3	 2	 118:62	 47
3	Viktória	Trnava	A	 18	 11	 2	 5	 107:73	 42
4	Topvar	Topoľčany	B	 18	 11	 0	 7	 103:77	 40
5	MSK	Malacky	A	 18	 7	 5	 6	 102:78	 37
6	STO	Valaliky	A	 18	 6	 3	 9	 92:88	 33
7 OŠK Miňovce A 18 4 6 8 84:96 32
8	Doprastav	Zvolen	A	 18	 5	 2	 11	 75:105	 30
9	ŠKST	Ružomberok	A	 18	 4	 1	 13	 58:122	 27
10	OŠK	Bziny	A	 18	 0	 0	 18	 17:163	 18

Tabuľka

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí – 12. kolo, 

12. 4. 2009 o 15.30 hod.: 
Sitníky	 –	 Lúčka	 (Krivka,	 Su-

chanič,	 OOFZ,	 Novický),	 Mestisko	
–	 Gribov	 (Červeňák,	 Šugár,	 OOFZ,	
Sadiv),	Miňovce	–	Okrúhle	(Hric,	Ha-
laj,	OOFZ,	Piruch),	Tisinec	–	Stročín	

Úradná správa č. 1 zo 
dňa 2. apríla 2009

(Staško,	 Beľak,	 Čakurdová,	 Fiľar-
ský),	N.	Kelča	–	Lomné	(Onder,	Tele-
pun	ml.,	OOFZ,	Burcák),	N.	Olšava	–	
Hrabovčík	(Cupák,	Senajová,	OOFZ,	
Palička).

I. trieda, dorast - 12. kolo, 
12. 4. 2009 o 13.15 hod.:

Sitníky	 –	 Kuková	 (Suchanič,	
Krivka,	OOFZ,	Novický).

„VHTACI„ znovu v Bieszcadoch
Vo	štvrtok	26.3.	 o	17.00	sme	vy-

razili	 zo	Stropkova	na	 „koniec	sveta„.	
„Koniec	sveta“	je	chata	v	Bieszcadoch,	
v	ktorej	nie	je	elektrina	ani	voda,	skrát-
ka	romantika.	Na	chatu	sme	prišli	ve-
čer,	no	chatára	tam	nebolo,	tak	sme	si	
ju	otvorili	sami	(kľúč	je	na	dohodnutom	
mieste).	Po	hodine	dorazil	na	chatu	aj	
chatár	 Adam,	 ktorý	 bol	 milo	 prekva-
pený,	že	sme	tu	opäť.	Ráno	po	umytí	

v	snehu	a	 raňajkách	odchádzame	na	
ďalšiu	chatu	pod	Malú	Ravku.	Za	ňou	
sme	začali	vystupovať	na	vrchol	Veľká	
Ravka,	pred	ktorým	nás	upozorňovala	
výstražná	tabuľa	na	lavíny.	Ale	naším	
cieľom	bol	Kremenec,	 tak	po	preskú-
maní	terénu	sme	usúdili,	že	po	pravej	
strane	 sa	 dá	 prejsť	 na	 Veľkú	 Ravku,	
ale	 pre	 silný	 vietor	 a	 viditeľnosť	 bola	
max.	 20	 m	 a	 výstupu	 na	 Kremenec	
sme	sa	vzdali	a	vrátili	späť	na	chatu.	

Po	zasneženej	ceste	odchádzame	au-
tom	do	Volosatého.	Na	druhý	deň	ráno	
je	lepšia	viditeľnosť,	ale	stále	veterno.	
To	nás	neodradilo	od	výstupu	na	Tarni-
cu,	kde	po	opustení	pásma	 lesa	sme	
nútení	 pre	 silný	 vietor	 a	 sneh	 obliecť	
kukly	 a	 vetrovky.	 Keď	 sme	 dorazili	
do	 sedla,	 zažívame	 peklo,	 počasie	
sa	 natoľko	 zhoršilo,	 že	 sme	 nebo-
li	 schopní	 poriadne	 otvoriť	 oči	 a	 ani	

ústa,	 preto	 sme	 museli	 komunikovať	
akurát	 posunkami.	 Dohodli	 sme	 sa,	
že	 sa	 vrátime	 späť.	 Taký	 silný	 vietor	
sme	nezažili	ani	v	Alpách,	Veľkej	Fatre	
alebo	v	Tatrách.	Cez	Veľkú	Fatru	sme	
neprešli	3-krát,	ale	to,	čo	bolo	tam,	to	
bolo	veruže	„biele“	peklo.	Prišli	sme	do	
našej	 poslednej	 chaty	 Puchatky,	 kde	
nás	chatár	Lutek	informoval,	že	minulý	
týždeň	 v	 Biszcadoch	 pre	 zlé	 počasie	
zahynuli	dvaja	turisti	z	Poľska.	Na	ko-
niec	 sme	 skonštatovali,	 že	 sme	 proti	
prírode	veľmi	malí	a	usúdili,	že	v	naj-
bližšom	čase	sa	znova	vrátime	späť	za	
lepšieho	počasia.	

(Marek Soóš, Ján Jurek,
Jozef Kmiť inštruktor VHT)
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Stropkov - V. Šariš 1:0 (0:0) 1.	Moldava	 19	 17	 1	 1	 56:3	 52
2.	Bardejov	 19	 16	 0	 3	 42:12	 48
3.	Lokomotíva	 19	 11	 3	 5	 42:22	 36
4.	Sp.	Podhradie	 19	 9	 4	 6	 28:24	 31
5.	Giraltovce	 19	 8	 5	 6	 21:16	 29
6.	N.	Hrušov	 19	 8	 4	 7	 25:29	 28
7.	V.	Tatry	 18	 8	 3	 7	 23:22	 27
8.	Barca	 19	 7	 4	 8	 19:20	 25
9. Svidník 19 7 3 9 21:26 24
10.	Krásna	 19	 7	 3	 9	 20:26	 24
11.	Sabinov	 19	 5	 7	 7	 20:29	 22
12. Stropkov 19 6 3 10 21:25 21
13.	V.	Šariš	 19	 6	 3	 10	 15:29	 21
14.	Sobrance	 18	 5	 4	 9	 21:32	 19
15.	Topoľany	 19	 4	 4	 11	 24:41	 16
16.	Šaca-Brekov	 19	 0	 3	 16	 12:54	 3

III. liga

Stropkov	 chcel	
proti	V.	Šarišu	potvr-
diť	 tri	 body	 získané	
na	 trávniku	 v	 Šaci.	
Hostia	 na	 lavičke	
s	 M.	 Semančíkom	
a	M.	Prusákom	strá-
žili	priestor	pred	svo-

jou	 bránou	 s	 nasadením	 a	 aj	 preto	
nemusel	Lukáč	v	prvom	polčase	za-
sahovať	ani	v	jednom	priamom	súboji	
so	strelcami	súpera.	V	9.	min.	sa	po	
autovom	vhadzovaní	dostal	k	centru	
Medvec,	ale	Vachaľ	minul	cieľ.	Hostia	
reagovali	 kontrou	 zakončenou	 Ban-
džuchom	 a	 priamym	 kopom	M.	 Ke-
resteša,	 ktorý	 skončil	 na	 žrdi.	 V	 27.	
min.	 poslal	 loptu	 pred	 bránu	 Veselý	

a	v	poslednej	chvíli	uhasil	požiar	skl-
zom	 Marchevský.	 Po	 polhodine	 hry	
zaujali	aj	hlavičkové	pokusy	Veselého	
a	 Zápotockého.	 Stropkov	 sa	 dočkal	
v	 60.	min.,	 keď	Vachaľ	 vyhral	 súboj	
s	 Vasiľom	 a	 gólovú	 bodku	 pridal	 R.	
Potoma.	V.	Šariš	odpovedal	pokusmi	
zo	stredných	vzdialeností	–	Kubánka	
mieril	do	rúk	Biroša	a	priame	kopy	M.	
Keresteša	a	V.	Keresteša	leteli	tesne	
vedľa	 brány.	Domáci	 sa	 ešte	 snažili	
využívať	 odkrytý	 priestor	 na	 rýchle	
protiútoky,	ale	nepresnosť	vo	finálnej	
fáze	 im	nedovolila	 vážnejšie	 ohroziť	
súperovho	brankára.

Gól:	60.	Potoma.	
Zostava Stropkova: Biroš	 –	

Morjak	 (46.	 Paňko),	 Zápotocký	 (62.	

Fečko),	Pavlík,	Gonos,	Medvec,	
Ličko,	 Veselý,	 Vatraľ,	 Potoma,	
Vachaľ.	

Hlas trénera: Alojz Lehoc-
ký: „Dnes to nebol na pohľad 
pekný zápas. Súper svojou tak-
tikou vypustil stred poľa, pretože 
šesť jeho hráčov sa stiahlo do 
obrany a štyria čakali na protiú-
toky. V strede poľa sme mali viac 
kombinovať, ale niektorí hráči nie 
sú v optimálnej hernej pohode. 
V jari zatiaľ víťazíme, no sú to vy-
dreté víťazstva. V jeseni sme ukázali 
možno viac hernej kvality, no chýbali 
nám výsledky a teraz je to naopak. 
U niektorých hráčov sa prejavujú 
tréningové výpadky, ale verím, že po-

Domácim	 proti	 Kľušovu	 chýbali	
v	zostave	J.	Vrábeľ,	M.	Vrábeľ,	J.	Goč	
a	M.	Melník,	čo	sa	odzrkadlilo	aj	na	vý-
kone	mužstva.	V	prvom	polčase	sa	od-
víjala	 hra	medzi	 šestnástkami,	 pričom	
domácim	nevychádzali	ani	štandardné	
situácie.	Brankár	hostí	mal	najviac	prá-
ce	 s	 priamymi	 kopmi	 E.	 Vrábeľa.	 Po	
zmene	strán	chceli	Brezničania	strhnúť	
víťazstvo	 na	 svoju	 stranu,	 no	 dlho	 sa	
im	tento	cieľ	nedarilo	naplniť.	Naopak,	
ku	gólu	mali	bližšie	hostia,	no	J.	Mulík	

svoj	tím	podržal.	V	85.	min.	musel	pre	
zranenie	odísť	z	trávniku	hrajúci	tréner	
I.	 Tabiš,	 ktorého	 striedal	 P.	 Zakovič	
a	 práve	 tento	 hráč	 rozhodol	 po	 troch	
minútach	 o	 tom,	 že	 Breznica	 získala	
všetky	tri	body.	

Gól: 88.	P.	Zakovič.
Zostava Breznice: Mulík	–	Poliv-

ka,	 Tabiš	 (85.	 P.	 Zakovič),	 E.	 Vrábeľ,	
J.	Zakovič,	Demjan,	Bokšanský,	Beľak	
(Antol)	J.	Melník,	Kochan,	Veselý	(Kan-
dráč).	 	 	 				-sb-

Breznica – Kľušov 1:0 (0:0)

Svidník	 vykročil	
za	 prvým	 jarným	 ví-
ťazstvom	 aktívnym	
prístupom	 od	 úvod-
ného	hvizdu	a	už	v	5.	
min.	 musel	 Čeklov-
ský	 zasahovať	 pred	

osamoteným	Soušekom.	V	15.	min.	len	
tesne	minul	súperovu	bránu	priamy	kop	
Horochoniča,	ktorý	si	všetko	vynahradil	
o	desať	minút	neskôr.	Druhú	gólovú	po-
istku	pridal	po	centri	Puchira	v	32.	min.	
Jadviš.	 Svidníku	 vyšiel	 aj	 nástup	 do	
druhého	 polčasu,	 keď	 sa	 opäť	 Jadviš	
presadil	 hneď	po	dvoch	minútach	hry.	
Od	 tohto	 momentu	 Topoľany	 pridali	
v	aktivite,	no	Hvozdu	dokázali	zamest-
nať	 iba	 strelami	 z	 diaľky.	Na	 domácej	
strane	mohli	zvýšiť	náskok	Horochonič,	
Palenčár	 a	 Kurilec,	 ale	 ani	 jeden	 zo	
strelcov	už	recept	na	súperovho	bran-
kára	nenašiel.	

Góly:	Jadviš	2,	Horochonič
ŽK:	Kopka.

Pred	300	divákmi	rozhodoval	Svat.
Zostava Svidník:	 Hvozda	 –	Ger-

geľ,	 Jadviš	 (65.	 Palenčár),	 Matvej,	
Fečanin,	 Harakaľ,	 Pivovarník,	 Soušek	
(80.	Mulík),	 Koša,	 Horochonič,	 Puchír	
(85.	Kurilec).

Zostava Topoľany:	 Čeklovský	
–	 Kostovčík,	 Kopka,	 Firda,	 Smoľak,	
Horňák,	Geroč,	Petro,	Marjov	(46.	Kan-
dala),	Rebej	 (80.	Čornej),	Bodnár	 (85.	
Halkai).

Hlas trénera: Pavel Piršč: „Proti 
Topoľanom sme odohrali náročný zá-
pas, pretože hostia nemali, čo stratiť. 
Keďže sme v jarnej časti ešte nedali 
gól, chceli sme sa konečne strelecky 
presadiť a pripísať si na konto prvé ví-
ťazstvo. Chlapci za týmto cieľom vykro-
čili správnym prístupom hneď od úvodu 
a hoci sme dali v prvom polčase dva 
góly, mohli sme vyhrávať aj vyšším roz-
dielom. Po zmene strán sme naše ve-
denie ešte poistili a zároveň sme zvlá-
dli snahu hostí vrátiť sa do stretnutia. 
Verím, že dnešné víťazstvo vnesie do 
našich radov oživenie. Proti Topoľanom 
sme zmenili zostavu, keď príležitosť do-
stal vekom ešte dorastenec D. Jadviš, 
ktorý priniesol do ofenzívy viac dravosti 
a odmenou pre neho boli dva góly. Na 
druhej strane chcem povedať, že muž-
stvo podalo spoľahlivý výkon aj v de-
fenzíve. Verím, že dnešný výkon zopa-
kujeme i v ďalších stretnutiach a body 
na našom konte budú pribúdať.“

    -im-

Svidník - Topoľany 3:0 (2:0)

ŠK STO Duplín - STMK Stropkov 9:9
Stolní	 tenisti	Stropkova	dosiahli	historický	úspech,	keď	vyhrali	

celú	súťaž	a	postupili	do	III.	ligy.	K	tomu	im	stačila	remíza	so	súpe-
rom	z	Duplína,	čo	aj	dokázali.	Stretnutie	malo	pikantnú	príchuť	v	tom	
že	stropkovčania	ak	chceli	pomýšľať	na	postup	museli	vyhrať	alebo	
remízovať	a	duplínčania	museli	 bezpodmienečne	vyhrať	ak	 chceli	

zotrvať	v	súťaži.	Stretnutie	v	ktorom	si	súperi	nič	nedarovali,	nakoniec	skončilo	
spravodlivou	 remízou,	čo	bolo	 lepšie	pre	stropkovčanov,	ktorí	vzhľadom	na	vý-
borné	výkony	v	celej	sezóne	zaslúžene	postupujú	do	III.	ligy.	Duplínčanom	už	na	
zotrvanie	v	súťaž	ostáva	iba	teoretická	nádej	ktorá	závisí	od	výsledkov	ostatných	
mužstiev	v	súťaži,	ktoré	sú	ohrozené	zostupom.	

Body:	Fiľarský	3,5/1,	Rys	2,0/2,	Tirer,	1,0/3,	Kapa	2,5/2	-	Stolárik	4,5/1,	Kočiš	
3,0/1,	Bunda	1,5/3.	 	 	 	 	 	 -mm-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

stupne pôjdeme herne nahor. Nieko-
mu trvá kratšie a niekomu dlhšie, kým 
sa dostane do optimálnej pohody. 
Pokiaľ budú chlapci absolvovať všet-
ky tréningy, výkonnostne porastú.“

Dňa	 2.4.2009	 sa	
v	 Lipanoch	 konal	 futba-
lový	 halový	 turnaj,	 ktorý	
organizovalo	 RKC	 Li-
pany.	 Tohto	 turnaja	 sa	
zúčastnilo	 aj	 mužstvo	

zastupujúce	 RKC	 Stropkov	 zložené	
z	 chlapcov	 z	miestnej	 komunity	 ako	aj	
z	pracovníkov	RKC	a	členov	policajného	
zboru	–	rómskych	špecialistov	zo	Strop-
kova.	 Turnaja	 sa	 zúčastnilo	 14	 druž-
stiev.	 Mužstvo	 RKC	 Stropkov	 vyhralo	
svoju	 základnú	 skupinu	 a	 aj	 s	 ďalšími	

tromi	mužstvami	postúpilo	do	semifiná-
le,	v	ktorom	zvíťazili	a	postúpili	do	bojov	
o	 víťaza	 turnaja.	V	samotnom	finále	 si	
zmerali	sily	s	mužstvom	KC	Petrovany.	
Aj	v	tomto	stretnutí	naše	mužstvo	neza-
váhalo	a	 víťazstvom	v	pomere	3:2	po-
tvrdili,	že	sa	na	turnaj	pripravili	najlepšie	
a	získali	pohár	pre	víťaza	turnaja.

Pohár	 si	 prebrali	 z	 rúk	 riaditeľa	
ADCH	Košice	Cyrila	Korpesia.	Už	teraz	
sa	všetci	zúčastnení	tešia	na	ďalší	roč-
ník	tohto	pre	RKC	Stropkov	vydareného	
podujatia.

Futbalový turnaj - Lipany

O	 jarnom	 víťaznom	 ťažení	 MŠK	
Tesla	 Stropkov	 po	 19.	 kole	 proti	 FC	
Pivovar	 Veľký	 Šariš	 rozhodla	 situácia	
zo	 60.	min.,	 kedy	 sa	 presadila	 dvojica	
Ján	 Vachaľ	 –	 Róbert	 Potoma.	 Strop-
kovčania	 v	 priebehu	 hodiny	 štatisticky	
M.	Lukáča	priamo	nezamestnali	a	preto	
sa	 začalo	 schyľovať	 k	 scenáru,	 podľa	
ktorého	 o	 osude	 stretnutia	 rozhodne	
jedna	 situácia.	 Jedinú	 gólovú	 akciu	
v	stretnutí	rozbehol	svojou	dravosťou	J.	
Vachaľ,	keď	vyhral	súboj	so	súperovým	
obrancom	a	vyzval	R.	Potomu	ku	gólu.	
„V prvom momente som si myslel, že 
lopta je pre nás už takmer stratená. J. 
Vachaľ je však známy tým, že sa ťaž-
kých lôpt nebojí a aj teraz ukázal, že 
sa oplatí ísť do každého súboja. Ak-
ciu som sledoval z miesta na úrovni 
pokutového kopu a celú situáciu som 
už pomaly vypúšťal. Keď som videl, 
že Janko ide do súboja, veril som, že 
bude úspešný. Nabehol som si pred 
bránu a loptu som len doklepol. Preto 
musím priznať, že tento gól viac ako 
mne patrí práve jemu,“	konštatoval	po	
stretnutí	R.	Potoma,	 ktorému	zo	šatne	
prišiel	v	dobrej	nálade	s	úsmevom	prá-
ve	J.	Vachaľ	pripomenúť,	aby	nezabu-

dol	zdôrazniť	jeho	rýchlosť	a	dravosť.	
Strelecká	 séria	R.	Potomu	 trvá	už	

štyri	 zápasy.	 Ešte	 v	 jeseni	 sa	 presadil	
pri	prehre	1:2	v	N.	Hrušove,	ale	v	jarnej	
časti	už	jeho	góly	proti	Topoľanom,	Ša-
ci-Brekov	a	V.	Šarišu	vyniesli	 tímu	de-
väť	bodov.	„Úlohou útočníka je dávať 
góly. Teší ma dôvera trénera a záro-
veň som rád, že sa moja strelecká 
pohoda preniesla do majstrovských 
stretnutí. V minulosti sa mi stávalo, 
že viac sa mi darilo v príprave, no 
teraz sa presadzujem aj súťažných 
zápasoch. Do istej miery to ovplyv-
ňuje tiež hra celého mužstva, pretože 
mladým chlapcom sa hrá v príprave, 
kde nie sú pod tlakom zo zodpoved-
nosti za výsledok, ľahšie. Každý gól 
v sieti súpera hráča poteší, ale ak si 
povieme po poslednom zápase, že 
mám bilanciu zápas rovná sa gól, až 
potom bude všetko v poriadku,“ ostal	
nohami	na	zemi	R.	Potoma.	

V	porovnaní	 s	 jesennou	 časťou	 je	
Stropkov	v	inej	pozícií.	Získal	maximál-
ny	počet	bodov	a	preto	môže	mužstvo	
pracovať	v	pokojnejšom	prostredí.	Zve-
renci	trénera	A.	Lehockého	začínajú	po-
stupne	 potvrdzovať	 potenciál,	 ktorý	 je	

R. Potoma: Môj gól patrí viac J. Vachaľovi ako mne
zabudovaný	v	kádri	a	hoci	výkony	hrá-
čov	nemajú	vždy	prívlastok	„optimálny“,	
v	konečnom	účtovaní	ich	výsledky	držia	
nad	vodou.	„Po troch kolách je mož-
no ešte skoro bilancovať, ale môžem 
povedať, že celková klíma v kabíne 
sa zlepšila, čo je vidieť aj na trénin-
goch, aj v zápasoch. Naše výkony 
nie sú bez chýb, ale máme deväť bo-
dov z troch zápasov a to je výborné. 
Pred začiatkom jarnej časti sme si 

povedali, že chceme získať sedem 
bodov a tento plán sa nám podarilo 
ešte navýšiť. Táto bilancia je dôležitá 
predovšetkým pre mladších spolu-
hráčov, pretože po každom víťazstve 
bude tlak na nich klesať a budeme 
môcť hrať pokojnejšie. Kvalita tohto 
mužstva je vyššia ako hovorí pohľad 
do tabuľky a som rád, že to pomaly 
začíname napĺňať,“ komentoval	nála-
du	v	kabíne	R.	Potoma.		 					-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		15.	2009	 —————								—————	 —————	 —————	 —————		 	6.4.-12.4.
		16.	2009						—————	 13.4.-	19.4.	 —————	 —————	 —————	 —————
		17.	2009	 20.4.	-	26.4.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		18.	2009	 —————	 —————	 		27.4.-3.5.	 —————	 —————	 —————
		19.	2009						—————	 —————	 —————	 	4.5.-	10.5.	 —————	 —————
		20.	2009	 11.5.	-	17.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		21.	2009	 —————	 —————	 —————	 —————							18.5.	-	24.5.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Veľký týždeň tvoria najsvätejšie dni v roku, keď slávime tajomstvá 
spásy, ktoré uskutočnil Ježiš v posledných dňoch svojho života, počnúc 
jeho mesiášskym vstupom do Jeruzalema. Pôstne obdobie pokračuje až 
do Zeleného štvrtku. Večernou omšou vo štvrtok sa začína Veľkonočné 
trojdnie, ktoré pokračuje cez Veľký piatok utrpenia a smrti Pána a cez Bielu 
sobotu a vyvrcholí Veľkonočnou vigíliou. 

Pondelok – Streda Veľkého týždňa  Stropkov 6.30 hod., 18.30 hod.

Zelený štvrtok - pamätný deň ustanovenia Sviatosti oltárnej, Sviatosti 
kňazstva a vyhlásenia prikázania lásky. Dopoludnia sv. omše sú v biskupských 
chrámoch, kde sa svätia sv. oleje a kňazi obnovujú svoje kňazské sľuby. 

Večerné sv. omše v našej farnosti budú takto:
  Stropkov –  kláštor 16.00 hod.
    farský 18.30 hod.
  Baňa    17.00 hod.
  Chotča   18.30 hod.
Po sv. omši bude bdenie s Pánom Ježišom – krížová cesta, rozjímania. 

Veľký piatok – pamätný deň smrti Pána Ježiša. Prísny pôst!!! (Mäso 
nejeme a z ostatných jedál iba 3x do dňa, z toho raz do sýtosti.) Na Veľký 
piatok sv. omša nie je.

Veľkopiatkové obrady majú takýto postup: • bohoslužba slova, • odhalenie 
a poklona kríža (najhlavnejšia časť obradov) • sv. prijímanie a nakoniec • 
vyloženie Sviatosti a poklona krížu.

O 8.30 hod. od kláštorného kostola pôjdeme v procesii na Kalváriu 
na Bani, kde si vykonáme pobožnosť krížovej cesty v čase, keď Pán Ježiš 
niesol kríž na Jeruzalemskú kalváriu. Patrí sa, aby si každý z nás vykonal 
aspoň raz do roka krížovú cestu na našu stropkovskú kalváriu, na Baňu! Na 
Veľký piatok je najideálnejšia možnosť. Účasť birmovancov je súčasťou ich 
prípravy na sviatosť birmovania. 

Veľkopiatkové obrady budú takto:
  Stropkov –  kláštor 15.00 hod.
    farský 17.00 hod.
  Chotča   15.00 hod.
Po skončení obradov vo farskom kostole bude v Božom hrobe poklona 

krížu a Sviatosti oltárnej cez celú noc až do obradov vigílie. Pozývame na 
nočnú krížovú cestu po meste Stropkov o 21.00 hod. Trasa bude takáto: 
kaplnka pri dome p. Lehotskej, nemocnica, farský kostol, kláštorný kostol 
a kaplnka na ulici Chotčanskej. Po ceste sa zastavíme i pri krížoch.

Biela sobota – je to vigília Veľkej noci. Cirkev zotrváva pri Pánovom
hrobe a rozjíma o jeho utrpení a smrti, ako aj o zostúpení k zosnulým 

Program bohoslužieb na Veľký týždeň od 6. 4. do 13. 4. 2009
a na modlitbách a pôstoch očakáva zmŕtvychvstanie. Sv. Cirkev nám v tento 
deň odporúča dobrovoľný pôst aspoň dopoludnia. Obrady Bielej soboty sú 
najkrajšie obrady Cirkvi. Majú 5 častí: • obrad svetla, • bohoslužba slova, • 
svätenie krstnej vody, • bohoslužba obety, • vzkriesenie.

Obrady Bielej soboty budú: Stropkov - kláštor 19.00 hod.
   farský 21.00 hod.
 Chotča  19.30 hod.
Celý deň Bielej soboty bude venovaný návšteve Božieho hrobu. Iste bude 

málo takých, ktorí by sa neprišli pokloniť a poďakovať sa Ježišovi vo Sviatosti 
oltárnej, ktorá bude vyložená v Božom hrobe a uctiť kríž ako znamenie našej 
spásy. Boží hrob bude otvorený od skončenia veľkopiatkových obradov, cez 
celú noc až do začiatku obradov Bielej soboty, teda do 21.00 hod. Najkrajšia 
návšteva Božieho hrobu je, ak ide spolu celá rodina. Pri Božom hrobe 
nebudú pobožnosti pre jednotlivé stavy, ale zariaďte si tak, aby ste ku 
Božiemu hrobu prišli spoločne celá vaša rodina – otec, matka a deti, 
a tam sa v tichosti pomodlili za odpustenie svojich hriechov, hriechov svojich 
blízkych, prosiť o očistenie celého svojho života a poprosiť o Božiu pomoc, 
ktorá vychádza z Golgoty. Tam pri Božom hrobe nechajme svoje ťažkosti i 
radosti, ale najmä svoje hriechy.

Vrelo odporúčame, aby aj birmovanci využili tento čas na osobnú 
modlitbu a adoráciu pri Božom hrobe. Lebo to patrí k príprave na prijatie 
darov Ducha svätého. 

Medzi slávnostné a radostné obrady Veľkej noci u nás na východe patrí 
aj svätenie veľkonočných jedál - paschy. 

V našej farnosti to bude takto: Stropkov - kláštor 15.00 hod.
   farský 16.00 hod.
 Baňa  14.30 hod.
 Chotča  15.00 hod.

Veľkonočná nedeľa – najslávnejší deň v roku, matka všetkých nedieľ 
a sviatkov. Sv. omše v Stropkove v riadnom čase ako v nedeľu. Na filiálkach: 
Chotča 9:00, Baňa 10.30 hod. Nemocnica 10.30 hod. Svätenie 
Paschy bude aj v nedeľu vo farskom kostole pred sv. omšou o 8.00 hod.

Ďalšie OZNamy:
Veľkonočné spovedanie – Už tradične na Kvetnú nedeľu popoludní 

prichádzajú kňazi nášho dekanátu, u ktorých si vykonáte veľkonočnú 
sv. spoveď. Každú polhodinu sa bude rozdávať Sv. prijímanie. Začneme 
o 14.30 hod. až do 18.00 hod. Nezabudnime, že na veľkonočnú spoveď sa 
treba i dobre pripraviť. Pri čakaní na sv. spoveď sa riaďte pokynmi našich 
kurátorov.

Pán Ježiš nás vykúpil bez nás, ale nespasí nás bez nás. Cesta k Veľkej 
noci ide cez Hossana - Ukrižuj a potom príde víťazné Aleluja.

RKC úspešne reprezentovalo Stropkov
2.	 apríla	 2009	 organizovalo	

Podduklianske	 osvetové	 stredisko	
vo	 Svidníku	 regionálnu	 prehliad-
ku	 detských	 folklórnych	 a	 ne-
folklórnych	 súborov,	 na	 ktorej	 sa	
zúčastnili	 aj	 dve	 tanečné	 skupiny	
z	 Rómskeho	 komunitného	 centra	

v	Stropkove.	
V	kategórii	autentický	folklór	sa	

predstavili	tanečná	skupiny	Ohník,	
ktorá	pracuje	v	spolupráci	so	CZŠ	
sv.	Petra	a	Pavla.	Tento	detský	ta-
nečný	 kolektív	 získal	 na	 prehliad-
ke	hlavnú	cenu	poroty	po	 tom,	čo	

svojím	 ohnivým	 rómskym	 tancom	
predviedol	 naozajsnú	 rómsku	 vá-
šeň	 a	 cit	 pre	 tanec.	 Porota	 veľmi	
pozitívne	ohodnotila	 výkon	 celého	
kolektívu,	ktorý	zanietene	vedie	už	
niekoľko	rokov	Aladár	Batyi.

Ďalšou	 tanečnou	 skupinou,	

ktorá	sa	predviedla	v	kategórii	ne-
folklór	 do	 15	 rokov	 –	 bol	 detský	
tanečný	 kolektív	 „Street	 Dance“.	
Súbor	 ukázal	 na	 javisku,	 podľa	
slov	poroty,	ako	vyzerá	naozajstná	
„smršť“	v	tanci	hip	–	hop.	Tento	tan-
nec	porota	ohodnotila	tiež	hlavnou	
cenou,	z	čoho	mali	tanečníci	a	ich	
vedúca	Miroslava	Cinová	obrovskú	
radosť,	keďže	to	bolo	ich	prvé	oce-
nenie	od	ich	vzniku	v	roku	2008.

Celé	 RKC	 má	 veľkú	 radosť	
z	týchto	ocenení,	čo	 je	výsledkom	
ich	 neúnavnej	 práce	 s	 rómskymi	
deťmi	a	mládežou.	Tu	sa	potvrdilo,	
že	aj	 rómske	deti	môžu	 reprezen-
tovať	naše	mesto	vo	veľmi	dobrom	
svetle,	ak	im	dáme	šancu	a	venuje-
me	im	svoju	pozornosť,	trpezlivosť	
a	kus	srdca.
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